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ELŐFIZBT&S ÁRA:
Egész évre . . 12 kor. 
Felévre .... 6 „ 
Negyedévre . . S .

Bérmentetlen levelek 
csak ismert kezektől fogad

tatnék el.

Kéiiretek nem adatnak
vissza.

Egyes szám ára 30 fill.

A nyllttérben mind.-n 
germond sor dijja 40 fül.

Zemplén.
Társadalmi és irodalmi lap.

ZEMPLÉN-VÁRMEGYE KÖZÖNSÉGÉNEK
ÉS A ZEMPLÉN-VÁRMEGYEI „TANÍTÓ-EGYESÜLET"-NEK

HIVATALOS LAPJA.
3VC EQIELENIZ MI3ST2D B2ST TT-A- S -Á. ÍZ 1ST -A. IE3.

HIRDETÉS DIJJA
hivatalos hirdetéseknél : 
Minden szó után 2 fill.

Petitnél nagyobb, avagy 
diszbetükkel, vagy körzet
tel ellátott hirdetmények
ért térmérték szerint min
den négyszög centim, után 

6 fill, számittatik. 
Állandó hirdetéseknél ked

vezmény nyujtatik.

Hirdetések és pénzkülde
mények a kiadóhivatalhoz 

intézendök.

T. olvasóinkhoz.
Ez mai számmal az utolsó „Zemplén" 

kerül ki az én szerkesztésemből, mert már a 
jövő számtól kezdve a „Zemplén" politikai 
lappá alakul át, leteszi a „hivatalos" jelleget, 
magába kebelezi a f. hó 19-én utólszor meg
jelent „Zempléni Újság“-ot s mint ilyen új 
szerkesztőséget kap.

Tizenöt esztendővel ezelőtt, mikor la
punk megalapítójának és tizenhét éven át 
volt szerkesztőjének elhunytakor a körül
mények azt követelték, hogy nekem kellett 
kilépnem a sorból és élére állanom a „Zem
plén" munkatársainak: bizony nem mertem 
remélni, hogy szerkesztői nehéz megbízatá
som másfél évtizedre szólhat és hogy ezen 
a hosszú időn végig nekem kell majd kitar
tanom, előrevinnem a zászlót, melyre a „tár
sadalom66 és „irodalom" nevében ez a jelszó 
van iiya — magyarságé.

És úgy történt, a mint előre hinni nem 
mertem volna, hogy t. i. az a zászló nem
csak fellobogott, hanem diadalt diadal után 
vívott ki magának.

Hogy úgy történt, — hogy t. i. a 
„Zemplén" zászlaja alatt a magyarság ennek 
a vármegyének 451 községében másfél év
tized folyásán diadalokat aratott — nem az én 
érdemem. Érdemök — at. vármegye hiva
talos körein kívül — t. munkatársaimnak, a 
zempléni hirlapiró-nemzedék ama lelkes zász
lóaljának, mely a „Zemplén" vexillumát nem
csak hazafias bizalommal vette körül, de 
követte is, szolgálta is rendületlen hűséggel, 
nemes önfeláldozással.

Most a midőn búcsúzom, első köszö 
netem tehát az övék : munkatársaimé és igen 
tisztelt barátaimé. Bizalmokért irányomban, 
hűségükért a zászló iránt édes mindnyájok
nak forró köszönetem. Midőn ezennel vissza
lépek soraikba, a „Zemplén" munkatársainak 
zászlóaljába, kérem őket, hogy velem együtt

TÁRCA.
JHegállj az argyétusoBat!

— A >ZempIénc eredeti tárcája. —

maradjanak továbbra is akik voltak : hü és 
tántoríthatatlan munkásai a „ Zemplén “-nek 
vele együtt buzgó hivei vármegyénkben a 
magyarság kultuszának.

Köszönetem, továbbá, a „Zemplén" t. 
olvasóinak. Kérésem hozzájok is: hogy har
minckét éven át buzgón tanúsított, részem
ről ezennel hálásan viszonozott jóságukat 
ne vonják meg továbbra sem házibarátjok- 
tól, a „Zemplén“-tői. Sőt szeressék még 
jobban; mert a „Zemplén" ezután — nem 
úgy mint eddig, hetenkint csak egyszer, de 
— minden héten háromszor fog hozzá
jok ellátogatni.

Köszönök a helyi, a környékünkbeli 
lapok őszintén tisztelt szerkesztőségeinek, sőt 
az országos lapok közül is mindazoknak, 
kiknek a „Zemplén" irányában megnyilat
kozott elösmeréséből, buzdításából nem egy
szer nyertem felfrissülést, midőn szerkesztői 
toliamat ernyedni éreztem és nyertem támoga
tást, midőn hozzájok folyamodtam. Az átme
net küszöbén az én szeretett „Zempléniem 
részére, mely a szivemhez nőtt, kérve kérek 
tőlük, t. laptársaimtól, továbbra is szives 
barátságot.

Távozom bár a lap vezetésétől: von
zalmaim megosztva maradnak a „Zemplén" 
és az ő nemes keblű barátai között. Marad
janak ők is a „Zemplén “-hez és hozzám, 
mint voltak : jó szivvel.

A jövő keddtől kezdve hetenkint há
romszor — és pedig kedden, csütör
tökön és szombaton este megjelenő „Zem
plén", mint politikai lap hármas tagú szer
kesztősége ugyanakkor fog bemutatkozni a 
„Zemplén" megnagyobbodott t. olvasókö
zönségnek.

Ez az új szerkesztőség lesz a két 
triumvirátust túl élt „Zemplén" harminchárom 
éves életében a harmadik. Bízvást mondha
tom, hogy mindenik tagjában és igy három

fagyott lehelet lassanként egy jeges álcával 
vonja be, a melynek apródonként növekedő je
ges csapocskái teljesen felismerhetetlenné teszik 
viselőjét. Testét olyan viseletes úri forma ruha 
fedi, de tetejébe még egy térdig érő guba is

ságában is méltó lesz a t. olvasóközönségnek 
rokoni jóindulatára, pártfogására, szeretetére.

Jóindulat — pártfogás — szeretet.
Ezt a báromat, ezt a minden földi 

kincsnél többre becsűit erkölcsi drágaságot 
nyertem én jutalmul tizenöt évet betöltött 
szolgálatomért a „Zemplén" t. közönségétől,

Ezt a báromat kérem, előre is, a „Zem
plén" helyembe lépő új szerkesztőségének 
hálásan nagyrabecsült olvasóközönségünktől!

Üdv az olvasónak !
Isten velünk !
Sátoralja-Ujhely, 1902. febr. 22-én.

Dongó Gyárfás Géza,
a „Zemplénének volt felelős szerkesztője.

Kassai egyetem.
Felsőmagyarország metropolisában, Kas

sán, erős és nagyszabású, komoly és a nagykö
zönségre való kihatásában tiszteletre és elisme
résre méltó mozgalom indult meg ebben az év
ben, a harmadik tudományos egyetem elnye
rése érdekében.

Lelke, vezetője, vagy igazabban szólva, 
éltető szelleme ennek a kulturális akciónak, a 
jászói prépost-prelátus: Takács Menyhért dr., 
kinek nemes és az alkotás vágyától duzzadó 
agitációja, a tudomány és művelődés iránt ér
zett csillapíthatatlan szomja — karöltve a kas
sai tanárokkal — Kassa sz. kir. város aspirá
cióját gondolatba foglalta és ennek életre való 
kifejezést is adott egy „Emlékkönyvében.

Ez a könyv, melyet a f. hó 18-iki Köz
gyűlés mutatott be Zemplén vármegye közön
ségének, a kassai egyetem kérdésével foglalko
zik, annak érdekében íródott, s jól és okosan 
összeállított históriai adataival, meggyőző hang
jával és frappáns érveivel, a magyar nemzet 
jelen és jövő érdekeit nemes és okos tapintattal, 
alapos gonddal írott fejtegetéseinél fogva leg
teljesebb figyelemre méltó nemcsak, de sőt t. 
Zemplénvármegye közönsége részéről is párto
lásunkra érdemes.

Érdemes annál is inkább, mert a tudós fő
papot és a köréje sereglett érdemes tanártestü-

Irta: Kiár István.
Szemkápráztatóan fehér lett minden. Az 

éjjel hullott hó térdig érő lepellel vonta be az 
egész határt, mely a maga nagy egyformaságá
ban még sejteni is csak nehezen engedi a ba
rázdák döccenőit, a zsombékok süppedéseit, 
vagy az árkok mélyedéseit. Ami kis hepe-hupa 
itt-ott látszik: az a szél játéka. Azután nem 
igen lehet igazodni. A szakadékokat tele veri 
hóval, a dombokat egész csupaszra sepri, az út
jába eső kőkénybokrok mögé pedig öles fuva
tagokat épít.

Az utszóli fák csupaszon merednek az ég
nek. Az erős északi szél leverte róluk a havat 
és a mint imbolygatja őket, száraz koronájuk
kal mintegy hívogatni látszanak a falu felé vo
nuló varjak károgó seregét. Különben hangta
lan az egész környék, csak a szél süvöltöz a 
mint belefurva magét a hóba fehéren porzó fer
getegest zudit a közeli nádas felé.

És ebben a fergeteges időben egy közép 
magas, köpcös alak éviekéi a mezőkön át. Fe
jét hegyes csúcsban végződő báránybőr süveg 
fedi, a mely le van húzva egész a fülére, hogy 
alig lát ki alóla. Bajsza szakálávai összecsap
ok az arcába vágódó hótörmeléktől, mig a rá-

meg percekig is elúszik a lelőtt vizivad után.
Mert a vadorzó vadászik mindenre és min

den időben. Ő nem ismer sem * tilalmas időt, 
sem tilalmas területet. Ismeri a dürgést minde
nütt Tudja, hogy a sűrű csirittyás melyik ré-fedi, de tetejeoe meg egy lemig erű guua i= i au,LL- XUUJ*' £ fáp.íntnnva és ho»v e ha

van lökve, nem annyira a test védelmére, mint szén van a í : a törnvék-

32 S°Sszélét félreveti a szél, ki ki-villan a durva ruha Vadak Lzásának szokott
Ez az ember a nádasok vadorzója. Nem az irányát és fészkelő zsombékjait. A másoktól ki-

3 [élelml!Leirab1íiTákmhíínemminkáebb Myan helyben ^tósíg éTö 3JST majdTutfogó S 
^nnyi vadtoki ti Itermé'szet állal lártzü! hajlongó nádas és sülyedö zsombékosok között

Isombí’

jószág. Egy eltöltő egy^csovü flmto, melyet egy.kisebb jizer^a mm skirándulásait rende’
torteni Ujs^pajür a fojtása, vágott ólom, ócska körülmények között éjjel teszi: sohasem téved
Meg toletlen piiyke a lőrét e és a serpenyőből el. Ott a csillagos égbolt. A k, tud hozzá, kony-
Pvífbicsti szoktaJdp™ a^ olyankor mer va-

szokta* hajtódij fe ében kapni az uraktól. Mert, dászni, ha teljes biztosságban érzi magát, 
hogy vadász szenvedelmét kielégíthesse, elmegy Fegyverét akkor is csak úgy guba alatt viszi 
haHóvezetőnek is. Olyankor aztán a pénz mellé ki és ha gyanúsat vesz eszre inkább kész vissza
adó egy kis puskaport is kunyorál ki magának, térni, sem hogy rajta kapják. .......

° Van kutyája is. Olyan valami kopóba ol- Most a iergeteg csalta ki Ez neki való idfl.
tott vizslaforma állat, mely, ha kedve tartja, Ilyenkor csak.az olyan olthatatlau szenvedelem 
megálltoa vadat ha meg úgy hozza a sorja, el- képes az embert szabadban tartam, mint a mi- 
hliknrtizLIakár egy fél napig is. De a ki tud lyen az öve. Nincs mit felni. Nem jár a határ
ira le "bánnT2 annak Megbecsülhetetlen szolgálatú- ban műkövet a nádas felé ve-
irat tesz Édd ugv lehet használni a csinttya- Az nany, a melyet követ, a naaas ieie e
sok gazosaiban mint a nádasok útvesztője után zet. A nagy hóban csak lassan halad előre. Hol 
következő sík tavon. Ott felhajtja a vadat, emitt » az egyik, hol a másik lába supped be térdig
Zemplén mal iKéiaa nyolc oldal.



letet nem holmi kicsinyes, úgynevezett „lokál- 
patriotizmus" lelkesíti, hanem az igazi magyar 
nemzeti tudományos haladás nevében es szol
gálatában kérnek méltó szerepet Kassa „kuruc 
városinak s e kérelmüket az egész magyar tár
sadalom és a magyar tudományos haladás ér
dekeivel okolják meg. . ,

Ismeretes, hogy vidéki nagyvárosaink, 
Szeged, Pécs, Pozsony síb. időről-időre meg
újítják nemes és vetélkedő akciójokat a harma
dik egvetem elnyeréséért s ennek érdekeben 
minden * kigondolható és meggyőző argumentu
mot, bizonyítékot, halmoznak föl úgy nemzeti, 
valamint intellektuális, vagyoni, népességi s 
helvrajzi szempontokból.

" Az is mindenki előtt ismert tény, hogy 
ez a nemes és a magyar tudományosságot oly 
közelről érintő ügy immár bold. Trefort kőzokt. 
miniszterünk óta „nyilt kérdés"-nek van fölvetve 
az ország előtt a nélkül, hogy egyik avagy 
másik irányban döntő lépés tétetett volna akar 
a minisztérium, akár az országgyűlés részéről 
ennek megoldására.

Ám eltagadhatatlan tény, hogy a magyar 
tudományos élet, a magyar kultúra fejlődése, 
megizmosodása és, a mi fő, terjedése, nemkü
lönben szociális és didaktikai szempontok han
gosan és egvre sürgősebben követelik, paran
csolják a mai centralizált és összezsúfolt egye
tem megosztását, decentralizálását.

Hiszen a mai állapot, főképp a budapesti 
egyetemen nemcsak tarthatatlan, de sőt akár a 
tudományosság, akár társadalmi és erkölcsi, de 
meg lokális szempontból is egyáltalán végzetes és 
a legnagyobb mértékben romboló az ifjúságra 
nézve. Már csak az az egy szempont is, hogy 
közel 6000 (azaz: hatezer) ifjút helyiség hiá
nyában képtelen befogadni s a tudomány is
mereteivel kiszolgálni: a budapesti egyetem 
eléggé indokolja, hogy ezen az állapoton sürgő
sen segíteni kell, mig nem késő.

Nem célom az, hogy a budapesti egyete
men uralkodó tarthatatlan viszonyokat és az if
júságot szive-íelke, nemes lénye egész belsejé
ben gátló és mételyező állapotokat ecseteljem, 
igaz valóságában lefessem; hisz azok minden 
érdeklődő előtt általánosan ismert sajnos, sőt 
fájdalmas valóságok. Elég rámutatnom arra, 
hogy a mai állapot teljesen elég arra, hogy be
következzék e fiatalság erkölcsi, fizikai és tu
dományos épségének nem tagadható megrom
lása. Annak a tőkének az értéke, a miből valaha 
és mindig az emberiség a nemességet leszár
maztatta, a miért valakit becsülni tudott, szét- 
foszlóban van, s minden oly erőfeszítés, a mely 
ennek ellene akar állani, hiábavalónak bizonyul; 
mert a fiatalság lerázza magáról mindazt, a mit 
elődei annyira becsültek, de a mit ő ma csak 
előítéletnek, lomtárba való ürességnek tart. A 
pillanatnyi siker és szellemi vegatáció mellett a 
kötelesség, beesület szava, reá nézve csak ne
vetséges bilincs és semmi más; ellenben erőt 
vesz rajta az elfásultság és közönbösség, éppen 
az egyetemen uralkodó viszonyok révén.

Ennek elhárítását célozza az Emlékkőt,yv 
akkor, midőn meggyőzni iparkodik mindenkit, 
hogy igenis lehet, kell, sőt szükséges a kassai 
egyetemet föl- és visszaállítani, mert Kassán 
erre nézve minden föltétel megvan, sőt Kassa 
város múltja, kulturális intézményeií művé
szeti emlékei, szép és előkelő társadalmi élete,

hol meg mind a kettővel alászakad. Olyankor 
aztán kézzel-lábbal kapaszkodik tovább. Ha ki- 
evickél, megfordul egy kicsit fújtatni. A mögötte 
haladó kutya ilyenkor mellé kucorodik, ő meg 
összeigazodik egy kicsit. A havat lerázza magá
ról, sapkáját lejebb huzza, gubáját összébb szedi, 
szemeiből kitörli a hideg által sajtolt könyeket, 
egy pár alkalmatlanabb jégcsapot lecibál magá
ról s miután huhókolással, dörzsöléssel némiképp 
fölengesztelte meggémberedett ujjait, tovább 
Iából.

Útjában egy dombosabb résznél, hol a part 
menedékes oldalát tele verte a szél hóval, mig 
kopaszra sepert teteje száraz avarjával már mesz- 
sziről kisötétlik a nagy fehérségből, megtorpan 
a kutya. Úgy áll mint a legtisztább vérü vizsla. 
Nyakát oldalra szegi a honnan a szimatot kapta, 
egyik első lábát felemeli, aztán mintha ércből 
öntötték volna, mozdulatlanul mered az avar 
felé.

Egy csapat fogoly van ott meghúzódva. A 
hidegtől elcsigázott állatkák szorosan egymás
hoz vannak bújva és rozsdás szinü fejecskéjü
ket visszahajtva gémberednek. Alattuk azon a 
kis darabon, piszkos, olvadozott a hó és itt-ott 
egy egy elhullatott toll, vagy pehely jelzi a kis 
tanyát.

Mikor a vén kakas észreveszi az ellenséget 
és csirrr, csirrr, csirri, csirrriri . . . kiál
tásra mindnyájan felocsúdnak aléltságukból, ijed
ten néznek körül. De már a másik pillanatban 
még jobban meglapulnak és igy néznek farkas
szemet a mozdulatlanul álló kutyával. Aztán, 
hogy a veszedelmes ellenség nem akar tágítani

földrajzi fekvése és a célszerűség ^teljes 
mértékben Kassát teszik alkalmassá a főiskola 
- a harmadik egyetem — elhelyezesere.

Sőt tovább megyek, s bátran állíthatom, 
hogy épp ez a Kassán felállítandó egyetemi 
lenne hivatva arra, hogy a magyar nemzet regi 
álmát, óhaját, régtől áhitatos aspirációját a fel
vidék magyarosítását, nemzsak eszközölje, d 
sőt a kultúra egyedül hatékony erejevel es lé
nyévé! meg is valósítsa.

Igen! mert csak a nemzeti kultúra, köz
műveltség és tudományosság az, a nn kepes 
megerősíteni, megacélozni az anyagi munka 
erejét; ez az, a mi az anyagi javak, gondok es 
törekvések igazi zománcát adhatja. Erős lelek, 
erős közszellem, erős test, fizikai es szenemi 
erő, férfi munkára képesség és tudomány : ezek 
azok az egymást kiegészítő fogalmak, a miken 
nyugszik, lelheti létét, alapját az okos, böics es 
jövőbe látó nemzeti magyar kultúrpolitika.

Mert egy nép, nemzet, faj lelkének erős
ségét, avagy gyengeségét csak egy dolog: szel
lemi ereje, kultúrája — mutatja. A mely nép 
felett a tudatlanság hatalmasodott el, annak a 
népnek — a história tanúsága szerint \esz-

A nemzetek anyagi gyarapodásának kar
öltve, harmoniliusan kell haladnia a szellem, a 
kultúra fejlesztésével, ezeknek nem megelőzni, 
de igenis kiegészíteniük kell egymást. Mert a 
tudomány: élet, erő és világosság; a tudatlan
ság pedig: halál, gyengeség és sötétség. A tu
domány és műveltség épít, emel erkölcsben és 
vagyonosodásban; biztositja a szabadságot s ön
állóságot; ellenben a tudatlanság rombol, ká
rosít, nyomorba és szolgaságba taszít úgy egyese
ket, mint népeket!

Ebben a meggyőződésben és tudatban 
örömmel kell szemlélnünk — nekünk zemplé
nieknek is — azt a mozgalmat, lelkes akciót 
az utóbbi időben, mely a felvidék kulturális ér

felkarolta.
Mi, zempléni kulturális nagy érdekeink 

szempontjából is nemcsak helyesnek, hanem 
igazságosnak, sőt egyenesen szükségesnek látjuk 
azt a törekvést, hogy Felsőmagyarországon a 
tudományosságnak és művelődésnek gyújtópont
jai létesittessenek, melyek, mig egyrészt megr 
mutatják, kijelölik a célt, a melyért dolgozni, 
küzdeni akarni, sőt szenvedni is kell, mert ér
demes, addig másrészt fényükkel és melegük
kel besugározzák a nemzeti érzések egész te
rületét, mindent termőfölddé és virágos kertté 
alakítanak át, homályt eloszlatnak s nemes ér
zelmekre gyújtanak!

Igenis szükséges, hogy az országnak eb
ben a távolabbi részében, mely az ország szi
vétől, Budapesttől izoláltan tizenkét vármegye 
szellemi központját metropolisát, képezi, egy 
tudományos egyetem létesitessék, illetve a haj
dan volt kassai egyetem visszaállittassék, — 
annál is inkább, mert mindeddig — sajnos — 
Felsőmagyarország szellemi nívójának emelése 
érdekében vajmi kevés történt; már pedig a 
vidéken empóriumok létesítése, emelése nem
zeti és országos érdek.

Erre kell, hogy indítson, vezessen, ösztö
nözzön mindnyájunkat a kulturális szükséges
ség, a nemzeti közműveltség kívánalma mellett, 
ha nem más, hát az, a mi a mai kor emberei-

mind jobban erőt vesz rajtuk a menekülés ösz
töne és elül a kakassal, melyiküknek hogy bírja 
hidegtől elcsigázott teste, futásnak erednek.

A kutya meg majdnem földig lapulva kú
szik utánok és orrával jóformán túrva a havat 
mohón szívja magába a friss szimatot. Néha 
megáll, gazdájára pillant, élénk farkcsóválással 
jelzi az előtte futó vadat, aztán, hogy nem kap 
semmi vezényszót, beugrik és fölrepiti az egész 
foltot. A foglyok fütyülő berregéssel szállanak 
odabb s messze maguk mögött hagyva a mély 
hóban nehezen vágtázó kutyát, egy távoli gazos
ban újból megbújnak.

Ne tu ne! kiált a vadorzó a foglyokat 
üldöző kutya után. Ne igyekezz olyan igen hé! 
Ma nem. mezgerélünk, ma még rókát is hiába 
lelnél. Öregre van töltve a flinta, hát nem 
akármire emelintem meg. Majd odábbat a ná
das mellett fekvő füzesben ráérsz lomotolní.
Addig meg coki, ide te a hátam mögé!------
mert még talán hamarább eltanálod vakkantani 
magadat, mint kéne.

Aztán, hogy mind közelebb érnek a nádas
hoz, egy gyönge kézlegyintéssel egész hátra 
zavarja és ő maga is megállapodik.

Figyelve néz körül. Szemügyre veszi a 
nádas elején elterülő fűzfa rekettyési, keresgélve 
guggol le a hóba, mintha valami elveszett tárgy 
után kutatna, aztán eltűnik a hajlós bokrok kö
zött. Kerülve minden zajt, óvatosan nyomul 
beljebb. Eleinte tétovázva megy, mert a vágott 
csapákat behordta a szél és igy csak a levágott 
vesszők után kénytelen igazodni. Beljebb az 
ember biztosabban halad. Egy-egy öregebb fűz

nek nagyobb tömegét vezeti, viszi minden köz
ügynél, az úgynevezett: Genius Ind!

Egyetemet tehát Kassának es Kassa revén 
egész Felsőmagyarországnak 1

(Falkus.)
Demeter János, 

lelkész.

Vármegyei ügyek.
A t. vármegye közgyűléséről, mely f. 

hó 18-án Hadik Béla gróf főispánunk elnöklete 
mellett ment végbe, a * Zemplén" jövő keddi 
száma hoz tudósítást.

„Zemplénvármegye Hivatalos Köz
lönye" lesz a cime annak a lapnak, mely ezután 
csakis hivatalos tartalommal és hétről hétre is
métlődő egy bizonyos naphoz nem kötve fog 
megjelenni és kiadatni. A vármegye hivatalos 
közlönyében a kormányrendeletek, a középfokú és 
a helyhatósági intézkedések fognak közzé tétetni. 
A febr. 18-iki közgyűléstől kapott útmutatás 
szerint a vármegye hivatalos közlönyének első 
száma előre láthatóan a f. évi március 1-én fog 
megjelenni és szétküldetni a községeknek.

Pénztárvizsgálat. Az 1886. XXL törve. 
68. §-ának q) pontja értelmében eljáró küldöttség 
tegnap d. e. a t. vármegye közpénztáraiban vá
ratlan vizsgálatot tartott az alispán elnöklete 
alatt. Lapunk mai számának nyomatásaa közben 
a vizsgálat még nem ért véget.

A Kásztenbaum-alapitvány számve
vőszéke Matolai Etele alispán elnöklésével f. 
hó 20-án d. u. kezdette meg számadás vizsgáló 
ülésezését, melyet ma d. u. is folytat és, előre
láthatóan, holnap d. u. fogja az alapítványi tö
meggondnok 1901- évi számadásainak a vizs
gálatát befejezni.

Törvényszéki palota építése. Á sátor- 
alja-ujhelyi törvényszéki palota építésének kér
désében elrendelt szaktanácskozás, az igazság
ügyi m. kir. ministerium kiküldötteinek közre
működésével, f. évi március hó 17-én lesz a 
vármegye székházának kistermében.

Hírek a nagyvilágból.
Reiner főherceg és felesége a főhercegnő 

őfenségéik e napokban ünnepelték ötven éves há
zasságuk évfordulóját. A felséges uralkodó Ház 
történetében eddig ez az első eset, hogy a fő
hercegi házasfelek aranylakodalmokat megünne
pelhették. Az uralkodó család e fényes ünne
pének alkalmából a magyar kormányférfiak is 
köldöttséget személyesen üdvözölték az arany
lakodalmasokat.

Macedóniában, a bolgár török-alatt 
valók körében, tünetek mutatkoznak, a mikből 
következtethető, hogy a mint kitavaszodik, fel
kelés tör ki a macedon-bolgárság.

A búrok követeket küldöttek az ame
rikai Egyesült Szabad Államok elnökéhez, hogy 
megkérjék és közbenjárását kieszközöljék az 
elfogadható bur-ángol békekötéshez.

nek szél alatti oldalán, hova a hó a széles tö-. 
réstől nem tudott beverődni, már látni egy-egy 
nyomot, odébbat meg, hol az alacsonyabb bokrok 
lassan egybeolvadnak a Csomós sások erdejével 
és már a hajlongó bugáju nádas birodalma 
következik, tisztán látni a csapát. Nem egy, de 
vadorzószemnek is megszámlálhatatlan sok őz 
csapát, a mint úgy egymásután haladtakban 
az utolsók összevágták az előttük haladók friss 
nyomát.

Innentől a vadorzó már azt a keskeny 
ösvényt követi a mely tekervényes összo-vissza- 
ságban mind beljebb vezet a nádrengetegbe. 
Subáját félvállra löki, a serpenyőt nagyobbb 
bizonyosság kedvéért újból felporozza, a kóc- 
takarót gyutacscsal cseréli ki, a kutyát pedig, 
hogy előre ne törhessen, egy madzaggal a nad- 
rágszijához köti. Aztán fegyverét kapásra készen 
tartva tovább lapózkodik.

A náderdő suhogása elnyeli azt a gyönge 
ropogást, melylyel a hó összelapul lábai alatt. 
A kedvező szél hátra vág minden szimatot, á 
kitünően sikerült felporozás biztositja a lövés si
kerét, csak épp a kutya nyugtalanítja. Az kezdi 
rontani az óvatos előnyomulást. Ha tartja, nincs 
kezeügyében a fegyver, ha meg egy-egy rúgás
sal utasítja rendre, olyan szűkülést visz véghez 
mintha nyúznák. Úgy segít tehát magán, hogy 
egész rövidre köti.

Körülbelül egy félórai út után ritkulni kezd 
a nád. Á hajlongó szálak közt mind jobban 
kivehető lesz egy kerek tisztás havas képe, a 
mely apró szénaboglyáival, egy pár fűzfa csoport
jával,^^széltől^hófirpústólvédőnádkörületével

Folytatás a mellékleten.



1902. Február 23. I. Melléklet a „Zemplén41 8. számához.
Munkások forrongása. A mit Trieszt- I 

ben a múlt héten katonaság közbelépésével úgy- ' 
szólván vérbe fojtottak a hatóságok, t. i. a mun
kások zavargását, most meg Spanyolországban 
tört ki, azért a spanyol kormány kihirdette az 
ostromállapotot.

Hírek az országból.
Erzsébet-szobor-osoportozatok. Buda

pest székes fővárosban az országos kormány 
nemzeti közadakozásból szobor-csoportozatot fog 
emeltetni a Szent-György-téren s pedig az onnan 
eltávolított „Henczi-szobor" helyére. Hazai kép
faragó művészeink, szövetkezve kiváló műépí
tészeinkkel gyönyörű, alkotásokkal pályáztak, 
melyek közül hogy melyik-ó lesz az elsőség 
dija, még nincs eldöntve.

Az országgyűlés képviselőháza f. hó 
I9.és 20. napjain szünetet tartott tanácskozásában, 
mivel Széli Kálmán főminister és rainistertár- 
sai Bécsbe utaztak a Reiner-főhercegek arany- 
lakodalmi ünnepségükre.

Holub Emil dr. a „magyar Stanley" _ki- 
váló tdrmészettudós és kutató, ki 1873-tól 1887-ig 
öt utat tett, Afrikába, hosszas és ki nos szenve
dés után Bécsben f. hó 21-én elhunyt 55 éves 
korában. — Nevét Klió beírta kitörülheteilenül a 
közmivelődés történetének halhatatlanjai sorába

Különfélék.
— Kinevezés. Hlavathy József újhelyi 

kir. főügyész-helyettes, kir. Ítélőtáblái ranggal 
és címmel, a szabadkai törvényszékhez bíróvá
neveztetett ki. __ , ^ vrrr

— A pápa jubileoma Ujhelyben. XIII. 
Leó pápa őszentsége f. hó 20-án ünnepelte 25 
éves uralkodásának jubileomát. E napon a kato
likus egyház ünnepet ült. Ujhelyben a róra 
kát. templomban hálaadó istentisztelet volt, 
melyen a szószékből felolvasták Bubics Zsigmond 
kassai megyés püspöknek erre az alkalomra irt 
pásztorlevelét. A jubiláris misén ott volt Hadik 
Béla gr. főispánunk is több vármegyei tisztviselő 
VícÁrfitíhpn

- Március 15. A magyar szabadság haj 
nalhasadásának évfordúlóját, értesülésünk szerint, 
Sátoralja-Ujhelyben ez idén is megünneplik. A 
mozgalom az ünnepnek miként való megtartására, 
mint máskor most is, a városi kaszinóból fog 
kiindulni.

— Jótékonysági statisztika. Az újévi 
gratulációknak jótékonycélra szolgáló megváltá
sát immár tizenötödik éve múlt, hogy gyakoroltuk 
a „Zemplén" utján vármegyénkben. Az idén be
gyült ezen az utón lapunk kiadóhivatalához 59 
korona, mely annak idejében átadatott rendelte
tésének, t. i. az újhelyi árvaház pénztárának. Az 
1887 óv végén léptettük úzusba a B. u. é. k.- s bilé- 
ták megváltását. Azóta máig befolyt összesen: 713 
korona váltság, a mi bizonyára szép tanúbizony
ság arról, hogy közönségünk nem vonakodik az 
áldozattól, ha arra nemes emberbaráti intenció
val felszólítják. Kalapot emelve mondunk kö
szönetét édes mindnyáj oknak, kik az apátián 
anyátlan szegény árvagyermekek ellátására ily

módon is szives készséggel áldozták koronáikat.
És kérve-kérjük mindnyájokat, hogy jövendőre 
is, ha majd szólítja őket a »Zemplén", ne sajnál
ják letenni áldozati koronáikat az emberszeretet 
oltára ! Még egyszer mindazok, a kik újévi gratu
lációikat kérő szavunkra megváltották : fogadják 
egyenkint és mindnyájan legőszintébb szerencse- 
kivánatainkat. A „Zemplén" szerkesztősége és 
kiadóhivatala.

— Az újhelyi Kossuth-szoborra. harsa 
Ferenc t. bátyánk és érdemes munkatársunk,
10 (tiz) koronát juttatott el hozzánk, hogy ado
mányát csatoljuk a „Zemplén44 gyűjtéséhez. (Ed
digi gyűjtésünk: 271 K. 10 f. E legújabb ado- 
manv "hozzáadásával a sátoralja-uj helyi tk. pt. 
14,367. és 14398. sz. betéti könyveiben gyümöl
csöző összeg : 2 (1 K. 10 fillér (kétszázhetvenegy 
K. 10 f.), megjegyezvén, hogy fenti összegbe a 
1901. júl. 1-tőí folyó kamat is be van számítva.

_Áz egri Dobó-szoborra lapunk szer
kesztőségéhez eddig begyült 9 K 75 1.-t (kilenc 
korona és hetvenöt fillért) a sátoralj a-uj helyi tk. 
pt. 18,766. sz. betéti könyvében a „Zemplén44 
szerkesztőjétől mai napon átvettem. Sátoralja 
Ujhely, 1902. febr. 22-én. hhlert, laptulajdonos.

_A b.-kisfalud! honvéd-emlékoszlop
fentaríására a „Zemplén" szerkesztőségéhez be
folyt 145 K. 46 fill, (száznegyvenöt korona és 
negyvenhat fillér) értékű, a Zemplén m. kér. ip. 
term, és hitelbank 4339 sz. betéti könyvében 
kezeit összeget, megjegyzésével annak, hogy a 
fentirt összegbe az 1901. dec. 31-ig folyt kama
tok is be vannak jegyezve, a „Zemplén" szer
kesztőjétől további őrzés végett átvettem, Sátor- 
alja-Ujhely, 1902. évi febr. 22-én. Ebiért, sk. a
„Zemplén" kiadótulajdonosa.

Dalosaink hangversenye. Fényes 
műélvezetben lesz része közönségünknek a f. 
évi március 22-én, szombaton, a váiosi színház 
bdn. — Ugyanis a dalárdisták e napon nagy
szabású hangversenyt rendeznek részben a sa
ját alaptőkéjűinek gyarapítására, részben pedig 
a helybeli Kossuth-szobor javára. A rendező- 
bizottságnak, élén lelkes és kitűnő elnökével, pom
pás műsort sikerült összeállítania nemcsak, de si
került a hangverseny iránt városunkban és kör
nyékén fel költeni a nagyközönség érdeklődését. 
A műsor a következő: I. Éji varázs. „Storch44- 
tól énekli a dalárda. II. Baba. Monológ „Cató“- 
tol, előadja Hönsch Ica k. a. III. Schubert, 

Es-dur‘4 vonós négyes, előadják Dauscher Mik
lós, Szeretin Hugó, Küzdy István és Mihályt!
József urak. Iá. V eroli, „Álarcos bál , nagy 
ária, énekli Sebeők Sári k. a., zongorán kiséri 
Háner János ur. V, Virág-énekek Dr. Brody- 
tól, énekli a dalárda. VI. a) Lili-kermgő. b) 
Modell. „Biri-biri*4 kupié. Énekli: Komlóssy 
Emma k. a., zongorán kiséri: Harsányi Gyula 
ur. VII. Kuruc dalcsoport. Gordonkán előadja : 
Olchváry Ernő ur, zongorán kiséri: Nyeviczkey 
Gabriella k. a. Vili. Verdi „Troubadur44 bőrtön 
ária. Énekli: Sebeők Sári k. a., zongorán kí
séri: Háner János ur. IX. Magyar népdalok, 
énekli a dalárda. — Külön meghívókat nem ad
nak ki, hanem plakátokkal hirdetik majd a 
hangvarsenyt. Jegyek válthatók lesznek : Szent- 
Györgyi Vilmos ur üzletében. Helyárak: Föld
szinti páholy 20 kor. Elsőemeleti páholy 16 kor. 
Páholyülés: az első sorban 4 kor., a második

természet alkotta azilumát képezi, a környéken 
tanyázó apróbb vadféléknek. A szénaboglyák 
egytől-egyig körül vannak éve. Némelyik any- 
nyira szét van ciháivá, hogy szinte betaposódott 
a hóba. Itt-ott az almozás nyomai is láthatók 
rajta. Le van heverve, össze van vágva, hogy 
szinte látszik milyen jóizüet szundíthatott, a me
lyik bele vetette magát.

A bokrok szél alatt lévő oldalán, a boglyák 
mellett, mint egy kisebb nyáj egymásnak közvetet
ten közelében, két csapat őz is pihen. Bakok, 
suták, öregebbek, fiatalabbak elszórva vegyesen. 
Egy részök lábaikat maguk alá szedve szundi
kálnak a többi meg lassan kérődzik. Lábon csak 
két bak van. Ott moszatolnak a boglyák mellett, 
ki-kicibálnak egy pár szálat a jó szagu száraz 
szénából, lecsipkekedik a boglya tövében itt-ott 
kilátszó friss füvet, és ha valami izletesebb fa
latra akadnak, első lábaikkal tovább bontják a 
fagyott hótakarót. Néha figyelve állanak meg. 
Nyakukat magasra nyújtva élénken jártatják kö
rül okos fejüket, szemeiket pedig naiv kíváncsi
sággal függesztik a gyanús irányba, közben böf
fentenek egyet-egyet, aztán, ha gyanujok elosz
lott, lomotolnak.

A vadorzó a tisztás szélétől pár lépésnyire 
beljebb húzódik meg. Kutyáját fekvésre erősza
kolja, ő maga pedig féltérdre ereszkedve legug
gol. Szemei, a vadász szenvedelemtől lázban 
égve, merően bámulnak az előtte feltáruló gyö
nyörű képre, kezei görcsösen szorongatják az 
ócska’fiintát. Mohó figyelemmel kiséri a két bak 
minden mozdulatát. Fegyverét, ha valami ked
vezőbb állást kap, arcához emeli, de aztán me

gint lebocsájtja. Még mindig biztosabb állást 
remél.

Egyszer aztán az egyik bak, a mint finom 
hallóérzékét valami gyanús nesz csapja meg, 
nagyot dobbant és hirtelen felveti a fejét. Egy 
pillanatig állva marad. Aztán szimatolni kezd, 
fejét előre nyújtja és pár lépést közeledik a 
gyanúsnak talált hely felé.

A vadorzónak felvillan a szeme. A lehető 
legszebb lapocka-lövés áll előtte. Fegyverét 
nesztelenül emeli fel, a gyutacsot megigazítja 
rajta, agyát biztos fogással szorítja vállához, 
szeme kéjes érzéssel siklik végig a rozsdás 
irányzókon s igy, mikor ujját a ravaszra akarja 
tenni, egy hatalmas rántás feldönti. Estében 
fegyvere egy hatalmas dörrenéssel sül el, ő 
maga pedig hanyatt vágódva terül el a nád
közt.

Mikor meglepetéséből felocsúdik, először 
arcához kap, a mely még akkor is sajog a tá
maszát vesztett agy hatalmas rúgásától az egesz 
kirándulásból csak annyit tud, a mennyit lát es 
érez Úgy fáj az arca és vérzik a szája. Ké
sőbb azonban, hogy fájdalmai enyhülnek, eszébe 
jut minden. S mig kezei öntudatlanul bogozzak 
le a nadrágszijához kötött spárga maradványait, 
mérgesen fordul abba az irányba, a honnan az 
őzeket űző kopó csaholása felharsan s tehetet
lenségének tudatában csak annyit kiált a ku
tyája után:

Megállj az árgyei usodat!
Megállj csak gyere elő! . . .

sorban 3 kor., a harmadik sorban 2 kor. Tám
lásszék 4 kor. Elsőrendű zártszék 3 kor., má
sodrendű zártszék 2 kor. Deákjegy 1 kor.

— A Bátoralja újhelyi reformátusok
most csütörtökön tartott felolvasó estéje is nagy
számú érdeklődő közönség jelenlétében folyt le.
A rendes gyülekezeti ének után Harsányi István 
segédlelkész mondott buzgó imát, majd egy 
ős keresztyén házaspárnak, Aquilla és Priscillá- 
nak élete folyását, mint a valódi keresz- 
tyénység mintaképét, tüntette fel példa gyanánt 
felolvasásában a hallgatóságnak. Aquilla és 1 ris- 
cilla a Krisztus evangéliomáért a legnagyobb 
áldozatot meghozni nem csak kötelességüknek 
tartották, hanem azt hirdetni, a megalakult cse
kély tagszámmal bíró gyülekezeteket ápolni, 
azok tagjait kitartásra buzdítani, a krisztusi tu
dományokkal! oktatni, szent kötelességüknek tar
tották. A tartalmas felolvasás, felolvasónak az ős
keresztyén egyház történetének, különösen pedig 
az apostolok cselekedeteiről írott könyv ösme- 
retének teljes otthonosságáról tett bizonyságot. 
Felolvasását az igazi, hamisítatlan keresztyénség 
iránt élő szeretet hatotta át. — Majd farkas 
Dezső sárospataki teológus — kitől mai szá
munk > Csarnokba hoz két hangulatos ^ köl
teményt — szavalta el Madách Imre »Kará
csony44 cimü költeményét nagy hatással és 
a tőle megszokott ügyességgel; ezután Mes
ter Dezső, Csizy Béla, Nagy Béla és Szalay 
Béla urak énekeltek egy remek kuruc éneket, 
Éneküket megérdemlett sok taps jutalmazta. — 
Ezután Juhász Jenő fgm. tan. tartott igen érdekes 
felolvasást az ős egyiptomiak temetkező szoká
sairól, miknek ösmertetése közben betekintést 
engedett az ős egyiptomiak vallásába is. Ismé
teljük, hogy7 az igen érdekes felolvasáson meg
látszott, hogy az komoly és a művelődéstörténet 
őskori állapotaiba mélyen behatolt tanulmány
nak az eredménye. — Majd Kulcsár Ferencné 
úrnő énekelt egy részletet a „Bánk bán" cimü 
dalműből, kellemes és ügyes előadással. — v é- 
gül Hornyák Irén polg. iskolai tanuló szavalta 
el Jámbor Lajosnak A magvető cimü költeményét, 
helyes hanghordozással. A bezáró gyülekezeti 
ének után Harsányi István s. lelkész kijelentette, 
hogy még egy felolvasás lesz e télen és pedig 
februárius 27-én, mely alkalommal a vegyes 
énekkar is fog szerepelni. Egy jelenvolt.

— Párbajozók sorsa. Az újhelyi kir. tör
vényszék a tegnapelőtt tartott főtárgyaláson ismét 
igen kemény Ítéletet mondott négy párviadalt 
vívó ur felett. Ezek közül Sz. és B. bodrogr 
közi urak két-két hónapi, A. és Sz. újhelyi 
urak pedig hat és öt heti állam fogházra ítél
tettek.

— Dalosok mulatsága Az „újhelyi da- 
lárda“ f. hó 15-én este a „Magyar Király44 ven
déglő étkezőjében sikerült dalos estéi rendezett, 
úf elnökük, Fornszek Béla, ez alkalommal 
először jelent meg a vidám dalosok között, a 
kik számos, szépen sikerült kvartetet adtak elő. 
Hangverseny után az elnököt a dalos egyesü
let nevében Székely• Albert dr. üdvözölte. A 
jókedvű mulatságot rögtönzött tánc rekesztette be.

— Hangverseny Gálszéosen. F. hó 
15-én, szombaton, fényesen sikerült hangver
senyt rendeztek a Gálszécsen építendő kórház 
javára Andrássy Géza gróf pártfogása mellett 
Molnár Béla dr. és Spillenberg József. — A bor
zasztó idő dacára Gálszécs és nagy környéké
nek intelligenciája zsúfolásig megtöltötte a bizony 
kis termet s tapsolt lelkesen a szebbnél szebb 
számoknak. — A hangversenyt Molnár Bélánó 
úrnő és Malcher Béla úr nyitotta meg, zongorán 
négy kézre előadva Moskovszky „Dauser espag- 
noles“-ját. Precíz játékok nagyon tetszett. — 
Spillenberg Sarolta (Clair) és Bajusz Andor 
(Derblay) a „Vasgyáros44 2-ik felvonásának 
nagy jelenetében olyan művészies dolgot pro
dukáltak, a mi a gálszécsieknek szokatlan volt 
műkedvelőktől. Kaptak is érte sok tapsot. L tá
rtok Hartman kisasszony zongorán kotta nélkül 
játszotta bravúroson a Spinnenliedet Littolftól 
és egy Rhapsodiát Liszttől. Laubner Károly és 
Malcher Béla urak hegedű és zongora kettőse 
egyike volt a hangverseny legszebb számainak. 
— Utánok Dienes Marcsu lépett a pódiumra és 
a „Szórakozott kisasszony" monológot adta elő 
pajzánul — természetesen, — bizonyosan az 
életből leste el hozzá a vonásokat. — Gortvay 

í Aladárné Spillenberg Sarolta kísérete mellett 
Huszka Jenő bájos dalát ,„A két vereb“-et és a 
„Katalin" operetből az „Édes édes álom" cimü 
románcot énekelte ezüstcsengésü hangján olyan 
előadással, hogy bármelyik koncert-énekesnőnek 
dicséretére vált volna. Á lelkes ovációkat Rip 
„Levél áriájaival" köszönte meg. — A hangver
seny befejező számául Bajusz Zoltán egy Fre- 
goli paródiát mutatott be. Énekesnőből pilla
natnyi gyorsasággal változott át Svengálivá, — 
betörővé majd pedig spanyol táncosnévá. — 
Minden változásánál nagy sigere volt, tüzes 
spanyol baleróját meg kellett ismételnie. —



Molnár Bélát, a ki annyit fáradt s akinek ér
deme a fényesen sikerült este — számtalansz 
hívták a lámpák elé. — A tarsasag a legjobb 
hangulatban látott hozzá a csárdáshoz mikor 
Károly rákezdte: -A ki a babáját igazán sze
reti — akármilyen havas eső esik mégis felke
resi." — Túrra, sajnos, a zsúfoltság miatt gon- 
golni sem lehetett, pedig nagyon sokan voltak, 
kik rajongnak a „bostonért.6* sz-

— Nevető-est. Sauerteig Morei li, e 
város közönsége előtt már ösinert buvesz-komi-
kus, mimikus, karikatur-muvesz stb., ma vasár
nap a városi színházban családias jellegű n 
vető-estét tart. A bűvész-komikus újonnan 
betanult csodás mutatványaival es kitűnő hu
morával mindenütt, legutóbb Kassán is, nagy 
tetszésben részesült s hisszük, hogy itt >s me - 
tán megérdemelt pártfogásban fog részesülni. 
Sauerteig 200 koronát ígér annak, a kit ez es
tén meg [nem nevettet. Bizik ezen meresz 
Ígéretében és méltán, mert a hosszú hajú nu- 
mikus-komikus megjelenése és hirtelen eltorzí
tott arca máris nevetésre gerjeszti a legkomo
lyabbakat is. — Menjünk el tehát hozza mind
nyájan — nevetni.

_ A „Zemplén" fekete táblája. <Is
mert kézből" vettük e föltétien hitelt érdemlő 
sorokat: Megyebeli Tokaj nagyközség íelso; 
végén, vagyis a Bodrog- Keresztár felöl le\o 
vámház mellett, ott, hol az országút legköze
lebb esik a hegyhez és a hol a hegy es Bod
rom folyó közé van beékelve az országút, szán
dékoznák a tokajiak, illetőleg a tokajiak jogán 
szándékozik egy vállalkozó kőbányát nyitni, 
sőt már ez előtt két évvel hozzá is fogtak a 
megnyitáshoz, de akkor a kövek robbantásának 
ggy emberélet esvén áldozatul, a főszolgabii ói 
hivatal azt a „Patkó61 nevű bányát betiltotta. 
De mily csoda! Az a Tokaj városi képviselő- 
testület, a mely elébb a főszolgabíró engedélye 
ellen fellebbezett, most a „Patkó66 megnyitása 
mellett határozott! hogy úgy mondjam, „For
dított Kábái a zászlón!“ Régi anekdota, de 
— a mint a figura mutatja — ma is előfor
dul .. . Csodálatos, hogy a tokajiak, a vá
rosukba vozető egyetlen egy országutat ilyesmi
vel veszélyeztetik a mi városuknak nemcsak 
közforgalmát, közérdekét, hanem az egyes 
polgárok, gazdák, kereskedők, iparosok* érdekeit 
is igen sérti és veszélyezteti, mert városukra 
nagy hátrányt szülhet. Mert ki fogja életét és 
testi épségét kockára tenni szekeren, vagy ko
csin, a mikor, ha már Tokajba bemennie mu
száj, körül Szerencs fele, a vasúton bemehet, 
a nélkül, hogy ott tovább időzne, mint a meny
nyire a jbíróság, szolgabirói hivatal, kir. köz
jegyzői hivatal, /vagy adóhivatalnál kötelesen 
időznie muszáj. És éppen a tokajiak engednek 
meg ilyesmit maguknak, épp ők riasztják el 
maguktól és városuktól a közönséget, a kik já
rásuk más több nagyközségeitől évtizedek, 
mondhatni félszázad óta támadtatnak azzal a 
nem alap nélkül való indokkal, hogy a járásbí
róság, főszolgabírói hivatal, adóhivatal, kir. köz- 
jegyzőség és a többi hivatalok Tokajban, nem 
a járás központján, hanem a járásnak a szélén, 
illetéktelen, mert nehezen' hozzáférhető, a járás 
többi községei oldaláról csak nagy fáradsággal, 
költség és időveszteséggel megkőzelithető helyen 
vannak elhelyezve és ezek a hivatalok pl. O.-Lisz- 
ka székhelylyel sokkal megfelelőbben, a közön
ség kényelmére sokkal célszerűbben helyeztet
hetnének el. Sokan azt hiszik és talán helye
sen jósolnak, hogy a „Patkó66 bányagödör — 
Tokajra nézve — a járási hivatalok elveszté
sének a sírboltja lesz. Megérdemelnék, mert tud
hatnák azt. És ezt a körülményt az ügyben ha
tározó hatóságok figyelmébe ajánljuk, hogy a 
dinamittal való robbantásoknál gyakran meg
történik, hogy a dinamit-hüvely, a mely gyu
tacscsal összekötve van, be nem sül, és ily 
esetben nem mint Tokajban tervezték — vagy 
2 óráig, de 8 napig sem lehet arra életveszély

— Hirtelen halál. E hó lo-óu Tokár 
Pál Rudabányácskára való 80 éves Posztot a 
falu közelében az ut szélén halva találtak, 
törődött aggastyán halálát szívszelutes okozta.

— Baleset. Súlyos baleset érte a minap 
Kovák János vasúti napszámost. A mint a pá
lyaudvaron két mozgó kocsi összekapcsolásával 
foglalkozott, jobb keze feje az ütközők közzé 
került s azt széjjel roncsolta. Roncsolt keze le
jét másnap kórházban amputálták.

_ Eladó egy kitűnő jó, divatos rövid, ke
veset használt zongora helyszűke miatt íélaron. 
Cim a kiadóhivatalban.

_ Meglepő hasonlatosság. Anya: Mit
csinálsz fiam? — Fiú: Semmit sem, mama 1 
Anya: Meglepő, mennyire hasonlít ez a hu az
apjához! ...

_ Virágzó család. A: Ez az igazi vi
rágzó család! - B: Hogy-hogy? — A: Az 
anya a kalapján hordja a rózsákat, a leány az 
arcán, -- az apa meg az orrán.

pflg- T. tudósítóinkat kérjük, hogy a 
Zemplén66 megjelenésében hekövetkezett válto

zásokra való tekintettel lapunk számára közle
ményeiket kellő időben legyenek szívesek pos
tára adni !

Irodalom.

nélkül közlekedni! Beküldetett.
— Hírhedt betörők szökése. A kassai 

kir. törvényszék fogházából a múlt héten két fe
lette veszedelmes betörő tolvaj szökött meg. Az 
egyik Gáspár Lajos asztaloslegény, a ki rovott 
múltú és leguióh Aradon, Kassán és Miskolczon 
követett el merész betöréseket; a másik Baksai 
Sándor, nem kevésbbé gonosz zsivány, ki a 
Bodrogközön és Szerencs környékén hagyott maga 
után mint betörő rósz emléket. Az újhelyi rend 
őrség mind a két gazembert jól ismeri, mert 
mert Gáspár Lajos több héten át dolgozott egy 
itteni asztalos műhelyben, Baksai pedig hosszabb 
ideig a Hecskén lakott és onnan rendezte a vi 
dékre kirándulásait.

— Caodaszámba megy azon rendkívül 
jó hatás, melyet a csuz és köszvényes bántál 
makban szenvedők érnek el a hires Zoltán-féle 
kenőcs használatával. Oly betegek, kik már 
lő—20 év óta szenvednek és fürdőket s külön
féle szereket eredménytelenül használtak, e szer 
néhányszor! használata által meggyógyultak. 
Evegje 2. kor, Zoltán Béla gyógyszertárában 
Bpesten.

Az „Adalékok Zemplénvármegye Tör
ténetéhez" c. havi folyóiratunknak 1902. évi, egy
szersmind a \ IH. évfolyamnak februáriusi íüzete 
a következő tartalommal jelent meg: J■ Zem- 
plén-várraegye történeti földrajza. XL. közi. (Veg- 
Ardó). Irta: Dongó Gy. Géza. — 2. Zemplén- 
vármegye politikai és helyrajzi osmertetése. (íl« 
folyt.) Latinból: Matolai Etele. 3. Történeti 
jegyzetek Zemplénvármegyéről. (71. folyt.) Latin
ból : Dongó Gy. Géza, — 4. Babotsay Izsák nap
lója. (23. folyt). Közli: Hubay Kálmán. — 5. 
Újabb adatok ’Sennyey Pongrác br. élettörténe
téhez. (VIII.) Irta: Lojda József. — 6. Szirmay 
András naplója. (64. folyt.) Közli: Karsa Ferenc.
— 7. Bodrogközi tájszók. (II.) Gyűjti: Berecz 
Károly, id. — 8. Levelesláda. Bocskay István 
végrendelete. (II.) Közli: Dobv Antal. 9.
.Bocskay-irományok. (XII.) Közli: Dongó Gy.
Géza. — 10. A Rákóczi-féle adománylevelekből. 
(XVII. és XVIII) Közli: Dongó Gy. Géza. — 
11. Irodalom A „Nagy Képes Világtörténet66 - 
ről.— 12. Tárca. Jechiel Seraga, a zsidó orvos. 
Irta: Fischer Ármin. — 13. A szerkesztő postája.
— 14. Függelék. A Bocskay-család nemzedék
rendje. (I—III. Táblázat,) Összeállította: Doby 
Antal. — A havonkínt 2 nagy ivén megjelenő 
„Adalékok" előfizetése egész évre (12 füzetre) 
csak 6 K. azaz: hat korona. — Melegen ajánljuk 
mindenkinek, a kit vármegyénk viszontag
ságos története érdekel; főképp pedig ajánl
juk a vármegyebeli községek figyelmébe, 
már csak azért is, mert ebben az évfolyamunk
ban is folytatódik a községeknek külön-külön 
történeti és helyrajzi ösmertetése. — Az előző 
évfolyamokhoz díszes könyvtáblákkal még 
szolgálhatunk. — Ára 1 kor. 80 fíllér, postai 
küldéssel: 1 kor. 9C fíllér.

Aprópénz. Ez alatt a kollektív cim alatt 
adta ki Budapesten a Singer és Wo/fner cég 
a Szomaházy elbeszéléseit. Szomaházy elbeszélé
seiben van valami bájos kedvesség, ami kívánatos
sá teszi az olvasó előtt. Egy neme az a derűs élet- 
filozófiának, amely még a legszomorubb dolgok
nak is vidám szint kölcsönöz. Az élet úgyis 
elég szomorú, vegyük hát ki belőle azt, ami 
élvezhető, mondják mások; ő azonban igy ál
lítja föl a formulát: Az életben van elég öröm, 
vegyük hát ráadásul azt a kis szomorúságot. 
„Aprópénz66-nek nevezte el Szomaházy ezt az ő 
legújabb kötetét. Elfogadjuk ezt az elnevezést 
a történetek terjedelmére, de nem azok értéke 
szempontjából. A jól cizelált, finomul kiformált 
csecsebecsék benyomását teszik azok. A könyv 
ára bekötve 1 korona.

Magyar ünneplő.. Életrevaló és hazafias 
eszmét vetett fel az Ébredés politikai hetilap 
legújabb száma. A magyar ünneplőt akarja meg
alkotni, mint oly célszerű disz magyar viseletét, 
a mely zsúrokon, táncmulatságukon, ahol a 
prémes, csizmás magyar ruhák alkalmatlanok, 
pótolni volna hivatva a frakkot. Nemes Mihály 
festőművész, a Magyar viselettörténet ismert 
megalkotója, mindjárt négy képben meg is ter
vezte a magyar ünneplőt, a szerint, a mint ol
csóbb vagy drágább kivitelre van szükség. Az 
uj diszruházat, célszerűségénél és olcsóságánál 
mindenképen alkalmas arra, hogy a frakkot a 
rég óhajtott magyar ünneplővel helyettesítse. 
Az Ébredés most meg fogja szólaltatni e vi
selet mellett a magyar közélet előkelőségeit s 
a főváros gavallérvilágának vezetőit. A ki ki
váncsi a magyar ünneplőre, annak elküldi az 
Ébredés e számát a kiadóhivatal: (Budapest IV., 
Váczi-utca 21.

A történelem olyan, mint egy óriás arányokban 
festett kép. Az idő végtelen vásznán egymásután és egy
más mellett tűnnek fel a tömegek és az előtér nagy

alak iái Eív óriási kompozíció, a hol minder nagy alak 
etry-egy eszmét képvisel, s színre, alakra, kontúrokra 
végtelen eltérés van a szomszédos al.i • k 'OU is A 
Nagy Képes Világtörténet most megjelent loü füzetében 
előttünk van a Medici Mária festménye, melyet Porbusz 
Ferenc festett, óriási, széles, malomkerék-szoknya födi 
a testét, elvesz benne az emberi alak; hegyes derék 
gyöngygyei hímezve, óriási nagy Stnart-gallór a nyak 
körül és az egész szép női alakból nem látszik semmi 
más, csak a fő. a szemek mély tekintete, a finom met
szésű orr és száj, a gömbölyű arcok és valami a hajból, 
a melyet elföd az ékszer, elfödi a fület is és beleakasztva 
két óriási gyöngyszem. És szabadon van a két kéz, szét
terítve a nehéz rokolyán. A csuklyót elfödi a karperec, 
az ujjak közt a csipkezsebkendő. Ez az a kor, a mikor az 
emberek testüket, lelkűket rejtik egymás elől. A kendőzés 
korszaka ez testben, lélekben. Meglátszik előre vetett mes
terséges fénye XIV. Lajos korának, a pózolás kezdődő 
korszakának" A Nagy Képes Világtörténetből megjelen min 
den héten egy füzet. Ára : 60 fillér. Kapható, havi részlet 
fizetésre is, Ujhelyben a Lővy Adolf könyvesboltjában.

„A Magyar Bazár“ január elsején lépett harminc- 
hetedik évfolyamába. E hosszú múlt minden dicséretnél 
hathatósabban bizonyít ja a minden izében előkelő és minden 
igényeknek megfelelő divatlap kitűnőségét. Kéthetenkint 
megjelenő füzetei kimerítő tudósításokat közölnek angol 
és francia divatról, a ruha és fehérnemű varrásról, a 
lap e mellett magyarázatokai ellátott kézimunka-lapokat, 
valamint külön szabásiveket és divatképeket is nyújt. Kitűnő 
cikkelyekben ismerteti a háztartás, kertészet, gyermekápolás 
és nevelés kérdéseit, valamint a szépség és egészség ápo - 
lását. Szépirodalmi része egy külön szépirodalmi lapot pótol. 
Előfizetése : negyedévre 3 korona, félévre 6 korona Mu-

Kis Lap. Ama nagyon is ritka kincsek közó, melyeket a 
külföld is irigyel tőlünk, tartozik a mi kedves, régi gyer- 
mekujságunk, mely immáron a harminckettedik évbe lépett. 
Uj folyamát megifjodva kezdi a Kis Lap, mert Forgó Bácsi, 
a lap megalapítója, a szerkesztés gondjait megosztotta 
Koboz Andorral, a gyermekirodalom egyik lelkes ápolójával, 
xi tanár létére a gyermekvilággal állandó benső összeköt
tetésében áll. A Kis Lap előfizetése, negyedévre 2 kor. 
összeg, a Kis Lap kiadóhivatalába küldendő. Athenaeum 
Kerepesi-ut 54.

A szociáliznms és a magántulajdon Irta Flórián 
Károly, a jog- és az államtudományok doktora, az eperjesi 
jogakadémia nyilv. rk. tanára. Különlenyomat a Huszadik 
Század-ból. Ára 80 fillér. Kapható a Révai Samu könyv- 
kereskedésében Eperjesen. Szerző — kit nem régiben 
»sub auspiciis regis* avattak doktorrá a kolozsvári tudo
mányegyetemen — ebben a tanulmányában az egyes szo
ciális irányoknak a magántulajdonhoz való viszonyát fej
tegeti. Melegen ajánljuk megvételre és elolvasásra.

Egyesületi élet.
A Zemplénvármegyei gazdasági egye

sület a következő körlevelet adta ki:
Tisztelt küldöttségi tag ur!

Van szerencsénk értesíteni, hogy a minisz
ter urak Budapesten, f. hó 25-én (huszonötödi
kén) d. u. 4 órakor fogadnak közösen a minisz
terelnöki palotában.

Az iudulás, legalkalmasabban, hétfőn a 
déli személyvonattal, esetleg az éjjelivel törté-. 
nik, mely vonatokra a gazdas. egyesület által 
kiállított igazolvány alapján 33°/5 engedményes 
jegy a pénztáraknál váltható.

Családtagok részére kedvezmény nem 
adatott.

Tekintve, hogy elszállásolást kevesen kí
vántak, elszállásolásáról mindenki önmaga gon
doskodik.

Gyülekezés a Vigadó étkezőjében egy óra
kor, honnan ebéd után együttesen vonulnak fel.*

Az izr. betegsegitő egyesület folyó 
hó 20-án megtartott jubileoma és az utána kö
vetkezett közvacsora — a mint tudósítónk írja 
— fényesen sikerült és minden várakozást fe
lülmúlta. A vezetőség nagyon meg lehetett elé
gedve nemcsak a nagy részvét, de különösen a 
jótékony egyesület javára befolyt adakozások 
szép sikerével. Az ünnepet kiburchuta főkán
tornak és énekkarának zsoltár éneke azután 
pedig a nemzeti Himnusz szép előadása nyitotta 
meg, — Nagy tetszésben részesült a egyesület 
története is, melyet Kaufmann Arrainn irt ós 
olvasott fel. Végezetül Wain Kálmán, a hitköz
ség főrabbija, emelkedett hangú egyházi áldást 
mondott az egyesületre. — Az ünnepség befeje
zésével megkezdődött a köz vacsora, mely az Íz
letes ételek és jó bor mellett igen kedélyesen 
folyt le. — Nem volt hiány szép felköszöntök- 
ben sem. Elsőnek az öreg Singer-bácsi szólalt 
fel, szép és megható szavakban ecsetelvén JJa 
betegségités nemes voltát, eltette az egyesület 
tagjait; utána Rosenberg eltette az egyésület 
volt és jelenlegi vezetőségét: végre Linksz dr. 
hitszónok hosszas beszédben fejtegette az egye
lőt feladatát és a jövőben követendő magatar
tását ; — Zinner Henrik hitk. elnök szép sza
vakban a jó szivű adakozókra emelte poharát, 
közben Eibuschute főkántor az adakozókra 
mondott áldást. — A közel 200 főnyi résztvevő 
közt több mint 700 korona folyt le a jótékony

Lapunk nyomatása közben vettük a következő so
rokat : A f. évi februárius 24-től bezárólag 1902. március 
hó 15 ig érvényes kedvezményes jegyek már megérkez
tek és az eddig jelentkezett küldöttségi tagoknak szétosz
tottak. A szives érdeklődők tudomására hozzuk, hogy 
kedvezményes jegyek még feles számmal vannak a gaz
dasági egyesület titkári irodájában és a ki arra igényt 
tart a g. e titkári hivatalában vagy a központi rendező 
bizottság tagjainál, Hornyay Béla dr. és Thuránszky Lász
lónál, í. hó 24-én azaz holnap délig már jelentkezhet ós 
jegyét átveheti. Szerk.

Folytatása a ií. mellékleten.
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célra. — Az érdem koszorújából a fáradozó 
gazdasszonyok mellett az oroszlánrész Reichard 
Ármin tevékeny és buzgó elnököt illeti és a 
vele fáradozó vezetőség többi tagjait. — A sze
gények és segítségre szorult betegek áldása 
szálljon a nemes lelkű adakozókra és az ün
nepség rendezőire 1

A Sátoraljaújhely vidéki vadásztár
sulat, a mely vidékünkön a legnagyobb és hír
ben legelső vadásztársulat, rendes évi közgyű
lését e hó 14-én, a Boek-féle vendéglőben tar
totta meg. E társulat mintegy 22,000 kát. hold- 
nyi területet bérel, a melyen 20 társas vadászatot 
tartottak; terítékre került összesen 1853 drb. 
vad. A társulat főként a társas-vadászatra fek
teti a fősnlyt, a mely csak dicsérendő cselek
mény, mert igy minden egyes tagnak módjában 
van a vadászatot gyakorolni és a vadász zsák
mány elejtésében közremüködi. A társulat eme 
törekvését részünkről is annál inkább méltá
nyoljuk, mert ilyképp a társulati együttműködés 
és barátságos szellem — a mi annyira szüksé
ges --emeltetik.

Ipartestületi betegsegitő pénztár.
Az újhelyi ált. ipartestület köréből közelébb 
mozgalom indult meg az iránt, hogy saját ke
belében betegsegitő-pónztárt létesíthessen. Ér
tesülésünk szerint ennek a helyes mozgalomnak 
úgy az iparhatósági biztos, mint az elsőfokú 
iparhatóság és iparkamara is lelkes pártfogói.Ezek 
szerint tehát á mozgalomnak — előreláthatóan — 
meg lesz a kívánt eredménye.

TAN ÜGY.
l Zemplén- menyei Tanité-Epület hivatalos rovata,

— Rovatvezető: Molnár Gyula. —
Kéziratok rovatvezetőhöz Sátoralja-üjhelybe küldendők.

Az árvák ijeVeléséről.
— Irta: Tihanyi Béla. — 

(Folyt, és vége.)

Nem gondolom, hogy hiába fáradnék, ha 
egy nehány nézetet az árvaházi nevelésről, 
melyek a nagyközönség körében mint megrög
zött elvek fenn állanak felemlítek, s reá a ma
gam szerény nézetét elmondom:

Némelyek szerint az árvaház nevelje ár
váit egy életpályára/

Az igaz, hogy mindentk árva egyenlő és 
szegény, mihelyt a sors őt árvává tette, de ez 
csak szomorú helyzetére vonatkozható, nem 
pedig a célra is. Bizonyos ideig egyenlő neve
lésben kell őket részesíteni, azontúl aztán a te
hetség — és hajlamnak kell teret adni. Áz nem 
paedagogus, hanem kontár, a ki a lélek meg
nyilatkozását mellőzvé, mindenik árvát együt
tesen egy ugyanazon életpályára akarja előké
szíteni. Ahol tehát az árvák nevelése ez utóbbi 
sistéma szerint fog történni, ott ugyancsak fur
csa eredményeket fognak majdan elérni

Bármilyen foglalkozású szülői voltak az 
árvának — ha jóakaró, gondos szülői akarunk 
mi lenni — azokká kell nevelnünk a mire ké
pességük van. Ez az egyedüli helyes ut, a 
melyen haladnunk kell; ennélfogva ha egyik
másik kitűnő tehetségű árvának tovább képez- 
tetése nagyobb áldozatot kívánna is, módot kell 
keresni annak teljesítésére, nem pedig pálcát 
törve felettük, a végítéletet kimondani, hogy ők 
csak iparosok, mezőgazdasági munkások, cselé
dek stb. lehetnek. Ez erőszakoskodás a lélek 
felett, tehát nem is nevelés, hanem idomitás.

Ilyen alapon óhajtanak némelyek úgyne
vezett „rusticus árvaházat létesítem, a mi cél
tévesztett tervezet. Ennél talán helyesebb a 
rustikus hajlammal biró árvákat annak idején 
földmives iskolába küldeni, hol internátusok is 
vannak, — és ami fő, szakférfiak vezetése alatt 
állanak.

Mások meg az árvaházak kaszárnyaszerü- 
sógében látják -az árvák nevelését megsemmi
sítő nagy molochot. Szerin tök igy nem lehet 
abban szeretetteljes szellem, s száraz dolognak 
tartják az órák szerint beosztott munkarendet, 
ép ezért a házi tisztogatást, hogy mindennap 
ne legyen egy és ugyanaz a foglalkozásuk, cse
lédek által óhajtják elvégeztetni. Erre meg eze
ket mondhatom : a szeretetteljes szellemet min
den árvaházban megteremti a tanítónak, — árva 
atyának, ténykedésében nyilvánuló egyénisége, 
szivjósága, gyermekszeretete és modora; — de 
az itt felsorolt lelki kvalifikációval okvetlen 
bírnia kell.

A hol az árvaházi nevelők oly magasan álla
nak az árfák fölött, hogy minden egyébnek, 
eeak nevelőknek — mi az árvaháznál legfőbb

— nem érvényesülnek, akkor ezen nekik meg 
nem felelő piedesztálról le kell őket szállítani.

Az árvaház nem más, mint egy nagyobb 
épület melyben közös hálószobák, munkatermek, 
étkező stb.-ről van szó a szükséges berende
zéssel.

A felkelési, étkezési, tanulási és lefekvési 
időt sem óhajtják e szerint meghatározni; tehát 
hogyan gondolják keresztül vinni a napi mun
karend beosztását! ? Mert ilyen formán azt kell 
képzelnünk, hogy kiki akkor kel fel, a mikor 
neki tetszik, az ágy vetést, a mosakodást, tisz 
togatást mindenik más időben fogja végezni.

Ebből valóságos khaosz keletkeznék ; min
den munkának elvégzésében kell valami kis 
rendűek lennie.

Á házi tisztogatást pedig, erejükhöz és 
idejökhöz mérten okvetlenül az árvákkal kell 
végeztetni és ez már „a munkával munkárau 
nevelés. Cselédekkel csináltatni annyi, mint 
őket a kényelemhez, s dologtalansághoz szok
tatni. A munkák pontos teljesítését csak jó 
időhöz kötötten lehet rendszeresen végeztetni.

A rendes teendőkön felül maradó idő, va
lamint a vasár- és ünnepnapok azok, a mikor 
igenis gondoskodni kell arról, hogy a sablonos
ságtól eltérve, a kedélyre is elevenitőleg has
sunk, a mire a játékon kívül igen-igen sok mód 
kínálkozik. -

Nagyon sok azoknak a száma is, kik 
minden eredménytelenséget az intézeti neve
lésnek tulajdonítanak és épen ezért az árvák
nak családokhoz való elhelyezésében látják az 
egyedüli üdvösséget.

A mai reális alapon élő és az önzés bizo
nyos fokán álló családokról ugyan feltételez
hető-e az az önzetlenség, hogy csupán idealiz
musból maguk közé árvát vegyenek nevelés 
végett ?!

Ha minden árváért 400 koronát fizetnének 
is évenkint, egy család oly pontosan és rende
sen nem láthatja el, mint egy„ intézet. Más
részt, melyik család venné csupán humánitás- 
ból gyermekei közé az olyan &rvát, ki telve 
van rossz tulajdonságokkal; aiig; hiszem, hogy 
akadna olyan nemeslelkü, a ki kockára tenné 
saját gyermekeinek erkölcsét és jövőjét. Tehát 
ezeket az árvákat aztán hol neveltetnék ? Pe
dig 99°/o a ilyen.

De tegyük föl, hogy akadnak olyanok, 
kik elvállalják ; vájjon ezt tisztán emberbaráti 
szeretetböl fogják-e tenni és nem a 400 korona 
fizetés önös érdekéért. És aztán ki által és mily 
módon ellenőriztetnék a 400 koronának az ár
vára való fordítása?

Mostohább lenne az igy kihelyezett gyer
mek a.mostohánál is, mert sehogy sem tudom 
elképzelni az olyan Önzetlen családot, mely, a 
szülői sz?retetet, igazságot és sok-sok mindönt 
teljesen egyenlő mértékben nyújtana a saját gyer
mekeinek és az idegén árvának. Ilyet képzelet
ben lehet alkotni idea gyanánt? de a valóság
ban nem létezik és nem is fog létezni, mig em
berről van szó. A szülői kedvezés pedig bár
mily parányi részben nyilvánuljon is a család 
gyermekeinél az árva rovására közöttük a test
véries szeretet megszűnt, vagyis a mellőzött ön
érzetes szív megsebeztetett s abban a gyűlölet, 
vagy létének könnyebitése végett a színlelés 
magva, termékeny talajra talál.

Az intézetnél azonban, mint közös osalád- 
nál, keresztülvihető, hogy a ruházat, élelmezés, 
bánásmód és nevelésben az egyenlő szeretet és 
mérték érvényesüljön.

De ez csak úgy fog érvényesülni, ha az 
árvaházi tanító igazi nevevelő is, ha olyan ér
zéssel nevel, mint apa vagy anya s ha e hiva
tásnak lelkiismerettel igyekszik megjelelni.

Ha azonban az árva nevalő nem jó aka
ratú nem lelkiismerejes s ami még nagyobb 
hiba nem hivatott egyén, áz igen nagy baj, 
tehát segíteni ezen kell. - , •

Igen eredeti némelyeknek azon ötlete is, 
— mert megszivelt gondolat nem lehet, — hogy 
minden árvát olyan családba, körbe kell vissza 
helyezni, melyben született. Oh, mindeneket 
tudó Isten, ez volna csak aztán a humanitásnak 
egy karikatúrája!

Ügy mondják, hogy ott találná jól magát 
az árva. Az bizonyos, de nekünk az a felada
tunk, hogy a legtöbb esetben hasonló körben 
épen ne találja magát jól

Én, ki árvaházi tanítót árva atya voltam 
s a vezetésam alatt volt árváknak élettörténe
tét ismerem, a sok közüDelmondok példának 
egyet. Egy árok parton találtak egy pólyás po
rontyot, a város gondjaiba fogadta s kiadta, — 
annak természetesen, ki elvette, máshová nem 
helyezhette — egy napszámoshoz, ki mellesleg 
cimbalmos is volt. A kis számkivetett nőtt, 
nőtt, mig végre elbirá a kopott cimbalmot há
tán gazdája után. Hogy addig miként találta 
magát azt csak az Isten tudja, de ezentúl igen 
kedvelt lön pályája. Hogyne 1 vasár- és ünnep
napokon egész éjjel hol vig, hol szomorú nóta

s milyen nóta mellett töltötte az időt egy messze 
külvárosi zug-korcsmában, hol pálinka mellett 
dőzsöl az alsóbb rendű nép szemetje zsíros tár
salgás cifra káromkodás között, mig aztán rendre 
kidől ki a lócán, ki az asztal alatt a a pálin
kás kupicák tört üveg darabjai között találva 
nyughelyei.

Ilyenkor aztán mosolygott a cimbalmos 
intett a kis cimbalomhordónak, elérkezett a tet
tek az aratás ideje. A fin az ép pálinkás 
kupicák maradék tartalmát kiszürcsölte, a cim
balmos maga már ivott, most hasznosabb után 
látott, kikereste a zsebeket; került ott dohány
zacskó dohánynyal,„bugyeláris aprópénzzel, stb. 
Mosolygott a cimbalmos, álmos lett a fiú is, 
bár torz vigyorgást csalt ajkaira a bűzös pálinka 
indultak hazafelé; ők akkor pihentek mikor a 
nap ébredt.

így folyt ez mindaddig mig a megnyílt vá
rosi árvaház a cimbalomhordó árvának uj 
otthont adott.

Vájjon mi lett volna vele s vájjon hova 
vezette volna ez, vagy hasonló kör, melyben 
születésétől fogva élt ? Igaz, szerette ezt annyira 
hogy nem csekély fáradságunkba került mig 
intézetünk rendes és munkás életrendjéhez bír
tuk szoktatni, s néha megtette, hogy búcsú nél
kül távozott a kapufélfától a jó pálinka illat 
szagol hatása végett.

És miket lehetne még elmondanom egyik, 
másik leányüa azon köréből, hol született és 
nevelkedett. Kérdem, ha őket hasonló körbe 
helyeznénk vissza mehnyivel volna ez jobb, a 
haza és a saját jövőjére ?'Azt hiszem, erre nem 
kell felelnem.

De vegyük még más oldalról is a dolgot. 
Egy előkelő úri és vagyonos család árvát hagy 
maga után örökség nem marad, talán a sors 
csapás, talán a szülők könnyelmű pazarlása 
folytán, Már most ezen előkelő és pazar körben 
született s eddig abban élő árvát említett elv 
szerint hasonló családban, hasonló körben kell 
neveltetni, talán még akkor is, ha telve öröklött 
rósz és könnyelmű hajlamokkal, vagy talán az 
e körben való éléshez szükséges tanulmányok
hoz tehetsége nincs, mig egy szegény _ favágó 
apának, jóra való, szelidhajlamú s tehetséges ár
vája, mert az apja favágó volt, csak is ilyen 
körben, favágói szokások, erények és tudomá
nyokra nevelendő.

Erre lehetetlen, hogy eszünkbe ne jusson, 
hogy Indiában lehetnek ilyen intézmények, de 
müveit népeknél ilyen kasztrendszeri elv szerint 
soha sem fogják a humanitást gyakorolni.

Igaz, hogy az árvaházban neveltek közül 
egyik-másik elzüllik. Ennek, oka az árvaházak 
korlátolt anyagi viszonyai, melynek folytán nem 
vezethetik s gyámolithatják kellőképen nevelt
jüket azon korig, a midőn azok önnállóká lesz
nek. A : serdülő és ifjú korban az árva épen 
olyan elhagyatott, mint a milyen volt, mielőtt 
az árvaházba került és ez az alapja az árvák
ról szóló szomorú statisztikának, nem pedig az 
intézeti rendszer, ámbár ezek is csak foltok, 
melyek mellett fényes mező is található, sör 
nagyobb részükből mégis csak becsületes em
ber válik.

Árvaházi nevelésünknek itt-ott mutatkozó 
eredménytelensége csakis két főhibán sarkallik, 
t. i. a kezdet és a végnél, a minek oka pedig 
az árvaházak szervezete.

A kezdet hibájába esnek azok az árvahá
zak, hova az árvákat csak egy meghatározott 
kor után veszik fel, Ennek következtében áll 
elő aztán az az eset, hogy pld. egy gyermek 3. 
évében jut árvaságra, de azon községben fen- 
lartott árvaházba a 7. évben vétetnek fel az ár
vák, tehát a jótékonyság által emelt árvák ott
honának ajtói be vannak zárva előtte, mert 
szerencsétlen sorsában nem volt szerencsés a 7. 
évében árvának lenni, s igy magára marad, il
letve a jószivü emberek könyörületességére sző
rül, vagy itt-ott a község azon kötelességszerú 
intézkedése segít rajta, hogy csekély havi 8—16 
korona díjfizetés mellett szegényebb családokhoz 
tartásra adatik. De kik ezek a családok? nem 
mások, mint napszámos, hordár, favágó, kofa, 
szegényesen tengődő öreg asszonyok s hasonlók. 
Ám aki ismeri ezen osztályok életviszonyait és 
erkölcsi életét, azok megítélhetik, hogy milyen 
táplálkozás, testi gondozás és lelki nevelés vár 
az oda jutott árvára.

A kissé mélyebben s elfogulatlanul gon
dolkozó fő azt is kitalálhatja, mi lesz az árvá
ból, ha ott növekedik fel, vagy ha az ilyen árva 
majd a 7. évében az árvaházba kerül. Milyen 
fokú testi és lelki romlottsággal lép, oda be, és 
vajon jut-e ott a nevelőnek majd elég idő és 
alkalom a vadon felnőtt, de már megerősödött 
csemetét nemesebbé tenni ?

A második fő hibát azon árvaházak köve
tik el, melyek az árvák nevelését nem fejezik 
be vagyis ha 12. évüket betöltötték, onnét kia
datnak. Pedig épen a 12. év betöltése után kez
dődik a gyermeki életnek azon időszaka, a mi-



, , 4«kv> kísértésnek van kitéve s hajlama
á rosak rilhmamyi öröme által könnyen csá-

bÍUatEbben a korban volna az árva nevelésnek 
, í v .., jó évet betöltött árvákat hajlamaik, 
tehetségek, szorgalmak és phys.sumok szerm
íbWkttjLtóbb képzést; a többiek 
if kereskedő ' és^ iparos stb pályára adassanak 
1 K'JSnen hogy ők továbbra is az intézetnek 
rendes növendékei maradjanak, lakást, eMme- 

és ruházatot altól nyerjenek, a felfogadó 
fest , __ v.,lTV iDaros pedig a nála végzendő
kereskedő j‘,f/előrehaladásával fokozatosan
emelkedő napi. heti vagy havi fizetést nyújtaná. 
mT az árva-intézet tartás-dijának pótlására ll
elve annak fejében jövedelemként szerepelne.

Ily módon napról-napra ellenőrizve lenné
nek a" keletkező rossz hajlamok mar esiraj t
ban’elfojthatok volnának, vagy ha valamelyikük 
talán megkezdett pályáján csüggedne, e^y 
nphé7sé<7ek Vilgv rósz tárnicsok tetterejét, szór 
galmáHankasztanák, ott volna buzdító szavai- 
vil szere tétből, önzetlen jóindulatból eredő \i 
gas’ztaSával s’erkölcsi támogatásával u.8 ne-
■eS afln-ahcsak! tagfő'em árvaf s ily 
válnék minden árvaház igazán az árvák családi 
otthonává, s nem lennének csak tapintezetek,
vagy asyliumok. ...

A leányok pedig föltétlenül a 16. evük 
betöltéséig tartandók az árvaházban, hogy 
teljes kiképeztetést nyerjenek mindazon teen 
dől ben, melyek, mint ^ndo háziasszonynak, 
anyának s addig is, mint ese edek foglalkozását 
kénezendik. — Kilépésük alkalmával az első 
kihelyezést az intézet teljesítse, őket üsztesseges 
családhoz adván cselédnek. A jobb tehetsegue 
itt is tovább-képzést nyerjenek.

Csak is ily alapokon nyugvó árvaház fe
lelhet meg az ideális, a valódi, de mégis gya
korlati nevelésnek. így jönne létre az az erős 
kapocs, mely az árvát az árváimhoz, mint csalá
di szülőházhoz szeretettel, vonzalommal es a 
kívánt, de ritkán elért hálával kötné, eleve meg
mentené az elromlás és elzülléstől.

Ez volna a módja — nézetem szerint — 
az árvák helyes, tökéletes nevelésének ebben 
rejlik a valódi családi ne\ elés.

község, valamint az l?°2. évi költ-
ben lévő /o

el^a* főszoigabirák utján, kiket
Szeretek én mindent, a mi csak szomorú, 
a rpcrélő fejfa, a siri koszorú, .
Etrvmist megölelve néma fájdalomban . ÍSSb“gSztalók gyötrő bánátimban szintén feleletre. vont

Édes szomorúság, te csak mar aj
Hiszen boldogságom soha te hűtlen
Édes anyám meghalt, a galambom h b 
Szomorúság légy hű, tedd csendessé szivem

Reoőel*
Nagyot ittunk ugy-e fiuk? 

Azt bizony!
Hanem többet Isten úgyse 

Nem iszom.
Úgy búsultam az éjszaka, 

Most pedig, . .
Cudar kedvvel tudnék inni, 

Kiviradtig, reggelig.

Nem barátim, ne búsuljunk 
Többet már,

Üres szivem újra éled, 
Lakót vár;

S ha az uj is megszökik a 
Lakásból — y- 

Akkor ismét búsulunk rá 
Egy sugárt a javából !

Tölt.égelőiránytatok Tá- 
Községi s céliából felsoroljuk

itt 1w?.? vámegye bizottsága f. hó 18-án 
iílott"'közgyUlése alkalmával jóváhagyattak: 

S TVí/iefr rend. tan. város, továbbá O.-Liszka, 
B.-Kereszttiri Tokaj, V.-Ujfalu, Tolcsva, Kak 
T.-Terebes, Gesztely, M.-Zombor és T, 7
községek 190*2. évi, -- úgyszintén a n.-keinen 
czef b-olaszii, e.-horváti!, kővesdi b.-ujlaki, le
tényei b.-kisfaludi, sátoralja-uj hely vidéki (alap-
Is pótköltségvetése), girincsi, varannai
füzesséri v.-csemernyei, viravai, za vad kai, jozsei 
falusi, tróczonfalusi, mikóházi, ladmóczi, ízb.-rad- 
ványi, minyóczi, m.-izsépi, so kút i, nátafalusi, 
ulicsi, klenovai, vécsei és az a.-hraboezi körjegy
zőségek 1902. évi, — végül S.-Patak és asztrop- 
kai körjegyzőségnek 1901. évi, ,nemkulonben a 
málezai és sz.-kereszturi körjegyzőségeknek 1901. 
és 1902. évi háztartását szabályozó költségeid-

Városi és községi ügyek.

"’"''"•’ itözaégi számadások. A t. vármegye 
törvényhatósági bizottsága e hó 18-iki közgyű
lésén elintéztetett: a b.-kisfaludi jegyzóség 1900. 
évi az e.-horváti kj. 1900. évi, a kis-brezsnyi- 
czei kj. 1899. évi, T.-Harkány A900. évi az 
ondi körj.-ség 1900. évi, Rátka 1900. évi, Tolcsva 
1900. évi és Kesznyéten 1900. évi bírói, illetve 
pénztárosi évzáró számadása.

CSARNOK,

* Városi közgyűlés. Sátoralja-Ujhely
város képviselő-testülete e hó 19-én délután 
Székelv Elek polgármester elnöklete alatt rend
kívüli 1 közgyűlést tartott, melynek csupán két 
tárgya volt, éspedig az újhelyi izr. ,,Clie\ra 
Kadíscha“ egyesület által a köztemetőből meg
vett területre vonatkozó szerződés elfogadása.Mint- 
thogy azonban a közgyűlésen a képviselő-testület 
összes tagjai jelen nem voltak, az ellogadas le
lett nem határozhattak, hanem 15 napra újabb 
közgyűlést tűznek ki, a melyen a tagok sza
mára való tekintet nélkül is határozhatnak — 
A másik tárgy a már megerősített, azonban 
eddig kihirdetni elmulasztott 19. szabályrende
letnek kihirdetése volt, a mi most történt meg. 
Ezzel a félóráig tartott közgyűlés véget ért.

Vármegyei Hivatalos Rész.

Lemondás
Farkas Dezső.

Ide cigány, ide, húzd el a nótámat, 
Feledni akarom a hűtlen babámat ; 
Szomorúat fiuk, ne vígat húzzatok, 
Vesztett boldogságot, szeretőt siratok.

Töltsétek barátim! igyunk hát az éjjel, 
Mulassatok vígan, tűzzel, szenvedéllyel! 
Csak magamat adom egy kis búsulásnak, 
Mert a szeretőmet odaadták másnak.

Gyönyörű szemébe más néz már ezután,
Más keres, büntetlen, mézet az ajakán, — 
Nekem bánat jutott, a mit nem érdemiek,
Mert galambom, lelkem, még most is szeretlek.

... Úgy forrong a vérem, mintha tűz égetne ... 
Vígat, vígat cigány, hangolj veszett kedvre; 
Hogyha itt halok meg, a mire megvirád,
Akkor húzz csak egyet, fájót, szomorúat . . .

Azt mondtam: meghalok ? Ej: szomorú leltem ! 
Tán szomorúságra Ítélve születtem?
Meghalni? Hát kiért? Azért a csalfáért?!
Nem én a világnak összes leányáért.

Azért a virágért, a ki oda hajlik,
A merre egy kósza, langyos szél iramlik ?! 
Hajlott én hozzám is, aztán máshoz hajlott, 
Forrón szerettelek, más meg leszakajtott. . .

... Hajlott én hozzám is . . . Húzzad cigány,
[húzzad!

Szivembe nyilallott egy menydörgő szózat, 
Hogyha te szeretted, mért engedted másnak? — 
Nincsen férfi arcon helye a sirásnak ;

Nem sírok hát többet, kedvem is lett vidám, 
Húzd sziláján cigány lekedvesebb nótám: 
„Megverek valakit, vagy engem valaki,
De az én galambom ne szeresse senki!“

Szerelmes vagyok a csillagtalan éjbe, 
Búcsúzó napnak a szomorú fényébe; 
Szeretem a holdat, a mint szomorúan 
Keresi a napot végnélküli útban.

A gazdasági munkás és cselédse
gély pénztárról szóló 1900 évi XVI. t. c. 8. 
S-a alapján a munkaadók által fizetendő hoz
zájárulási dijak kezelése tárgyában kibocsájtott 
1*2102/1900. eln. sz. m. földmivelésügyi m. kir. 
ministeri rendelet 4. §-a_ értelmében kiállítandó 
A. mintájú összeirási lajstromok, melyek az 5.
§ értelmében január hó végéig voltak a vár
megyei számvevőséghez beterjesztendők, a 
6. § értelmében a megyei számvevőségnél
már felülvizsgátattak A (szóban levő laj
stromok a mai napig sem érkezvén be
1. a szerencsi járás: Szerencs, Mád, Megyasz- 
szó, Monok. T.-Harkány, Gercsely, Kak, Kesz
nyéten nagyközségeiből, továbbá a csanálosi, 
girincsi, s.-hidvégi, és ondi körjegyzőségekből,
2. a tokaji járás: Tokaj, Tarczal és B.-Sára 
községeiből. — 3. az újhelyi járás: Uj hely
vidéki, mikóházi, legenyei, ezéki, velejtei, 
újlaki, józseffalusi és trauczonfalusi körjegyző
ségeitől, — 4. a bodrogközi járás: agárdi, n.- 
géresi, n.-kövesdi körjegyzőségeitől, — 5. a gál- 
szécsi járás a m.-izsépi körjegyzőség és a szécs- 
polyánkai körből: Kereplye, Bosnyicza, Czábócz 
községekből, — 6 a varannai járás: varannai, 
sókuti és n.-dobrai körjegyzőségeiből. — 
7. a homonnai járásból: a Homonna-vidéki 
izb.-radványi, koskóczi, V. n.-kemenczei, udvai, 
viravai, zavadkai körjegyzőségéiből és a görögi- 
nyei körjegyzőségnek Lukasócz, Grozócz, Bas- 
kócz, Turczócz, Czerniva és Szopkóez községeiből,
— 8. a szinnai járásból: a klenovai körjegyző
ség kivitelével a többi községből, — 9. a 
sztropkai járás összes községéből. 10. Sátor
alja-Ujhely r. t. városból: a járások főbíróikhoz 
menesztetett legújabb sürgetésen felül még az 
utón figyelmeztetnek a hátrálékos községi elöl
járók, hogy a kérdésben levő összeirási lajstro
mokat — a maguk jól felfogett érdekében is
— azonnal beküldeni igyekezzenek, nehogy to
vább tartó késedelmükkel ismételt rendbírság 
alkalmázásának tegyik ki magukat.

* Rend a községek háztartásában. 
Egyik maradandó érdeme a Molnár fóispáni érá
nak, hogy vármegyénk helyhatósági életében 
meggyökereztette a háztartás rendjét, vagyis, 
hogy ott, a hol kellett, kérlelhetetlen szigorúság
gal kényszeritette vármegyebeli községeink elő- 
járóságait az évzáró számadásoknak és az évnyitó 
költségelőirányzatoknak középfokú hatósági el
lenőrzés alá törvényes batáridőn belől történő be
nyújtását. Ezt a szigorúságot átöröklötté s még 
fokozottabb erélylyel gyakorolja Hadik Béla 
gróf főispánunk, kinek elnöklete alatt a f. hó 
18-án közgyülésezett törvényhatóság az 1900. 
évi számadások benyújtásával máig késedelem-

141. SZ./1902. T. Zemplén vár.egye főispánjától. 
Pályázati hirdetmény.

A kormányzatomra bízott, Zemplénvárme- 
gyében megüresedett II osztályú útmesteri 
állásra, a melylyel évi 800 korona fizetés, meg
felelő úti, — irodaátalány és szertárdij vau 
egybekötve, pályázatot hirdetek.

Pályázók felhivatnak, hogy szabályszerű 
minősítésűket igazoló, felszerelt kérvényeiket 
hozzám bezárólag 1902. évi március • 5-éig 
nyújtsák be, mivel későbben érkező folyamod
ványokat figyelembe venni nem fogok.

Ezen állás betöltésénél az 1873 évi II. te. 
alapján előnynyel bírnak a kiszolgált igazolvá- 
nyos altisztek.

S.-Á-Ujhely, 1902. február 1-én.
3—1 Gf. Hadik Béla, s., k.

főispán.

T. Zemplénvármegye törvényhatósági bízott- 
ságának S.-A.-Uj helyben az 1902. évi február 

hó 18-án tartott közgyűléséből.
30/4194. sz. Olvastatott Éblert Gyula sátor

alja-uj helyi lakos, a Zemplén cimü vármegyei 
hivatalos lap kiadó-tulajdonosának kérvénye, 
melyben a Zemplénműk politikai lappá leendő 
átalakulását bejelentve, a hivatalos jellegtől való 
felmentését kéri.

Folyamodó kérelmének hely adatván a 
Zemplén társadalmi lap vármegyei hivatalos jel
lege, a törvényhatósági közgyűlés 1884. évi 
296/15647. szám alatt hozott határozatának hatá
lyon kívül helyezésével, megszüntettedk s a 
községek 1902. évi március hó 1-étől a lap 
előfizetésének kötelezettsége alól feloldatnak.

Az alispán addig is, mig a nagy méltóságú 
beliigyministerium az 1901. évi XX. t.-c. 32. és 
33. $§-ai értelmében, mint azt az 1901. évi 
3644. szám alatt kelt intézvényében kijelentette, 
a vármegyei hivatalos lap iránt intézkedni fog, 
utasittatik, hogy a vármegyei gazdálkodási vá- 
választmány közbejöttével, a községek által költ
ségvetéseikben a Zemplén hivatalos lapra felvett 
összegeknek e célra leendő felhasználása mellett 
egy vármegyei hivatalos közlönyt házi kezelés 
mellett adjon ki, melyben, úgy mint eddig a 
Zemplén-ben történt, a vármegye hivatalos köz
lendői közzé tétessenek.

A főszoigabirák utasittatnak, hogy a Zem
plén előfizetési dijának 1902. évi máreiés hó 1-ig
terjedő időre Éblert Gyula lapkiadó részére le
endő behajtása iránt intézkedjenek. — Az 1902. 
évi március 1-től december 31-ig esedékes elő
fizetési dijaknak pedig a vármegye házi pénztá
rába leendő befizetésére a községi elöljárókat 
hívják fel.

Ezen határozat az összes érdekelteknek 
tudomására való juttatás végett a Zemplén utolsó 
számában meghirdettetni határoztatok

Végül, miután a Zemplén, mint a vármegye 
hivatalos közlönye 18 éven át buzgón teljesítette 
elvállalt feladatát, a törvényhatóság közgyűlése 
most, midőn ezen hivatalos lap megszűnik, a 
tulajdonos kiadónak elösmerését fejezi ki.

Kmft
Jegyzetté:

Dókus László,
II. alioevző. tb. ffimorvző.

Kiadta: 
Thuránszky László,t „1:___,
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f. Zemplénvármegye törvényhatósági bizott
ságának Sátoralja-Ujhelyben 1902. évi feb

ruár hó 18-án tartott közgyűléséből.
4/1965. sz. Olvastatott a vármegyei alispán 

előterjesztése az 1902. évi sorozást költségekre 
i *0/o-es pótadó megszavazása tárgyában és az ez 
iránt hozott állandó határozati javaslat.

Elnöklő főispán, a törvény rendelkezéséhez 
képest, a névszerinti szavazást elrendelvén, azon 
feltett kérdésére, hogy megszavazza-e a várme
gye törvényhatósági bizottsága a sorozási költ
ségekre szükségelt XU °/o-os pótadót vagy nem? 
igen-nel szavaztak :

Bogyay Zsigmond, Dókus László, Fejes 
István, Fuchs Jenő, Görgey Gyula, Görgey Pál, 
Lőwy Adolf, Meczner Béla, Molnár János, Rei- 
chard Mór, Br. Sennyey Miklós, Zékány Jószef, 
Zinner Henrik, Barthus Boldizsár, Demeter Já
nos, Dókus Gyula, Engel Jakab dr., Matolai 
Etele, Rigán Mihály, Schmidt Lajos, Stefáncsik 
József, Tüuránszky László, Zsembery János, 
Bernáth Aladár, Görgey Géza, Prihoda Etele 
és Somogyi Bertalan. 1

Nem-mel szavaztak: Fried Lajos dr., 
Horváth József ifj. és Várlaki Sándor.

Éhez képest a Belügyminiszter Őnagymél- 
tósága azon rendelete következtében, a meíylyel 
az 1902. évben megejtendő fősorozás költségeire 
a házi pénztár 1902. évi költségelőirányzatába 
felvett összeget törölte, illetve ennek fedezését 
tárcája terhére át nem vette, az 1783. évi 
XV. t.>c. 9. §-ában felsorolt összes egyenes ál
lami adónemekre 3 szavazat ellenében 24 szó
többséggel azon hozzáadással szavaztatott meg 
az V* °/°-es pótadó, hogy az alispán jövőre egy 
pontos kimutatást szerkesztvéu arról, hogy e 
pótadóból mennyi folyt be, esetleg mennyi me- 
radt fel és a befolyó összeg fedezi-e az e címen 
felmerülő szükségleletet, vagy mennyi marad 
belőle? az ekként elkészítendő kimutatást a 
pótadó újabb megszavazása céljából a szeptem
beri közgyűlésre mutassa be a vármegye tör
vényhatósági bizottságának.

Miről ^további törvényszerű eljárás es 
megfelelő intézkedés végett a vármegye alis
pánja, & kivetés sürgős elkészítése végett a ló
számvevő,jelen határozat kiadásával,értesittetnek.

Jelen határozat a vármegye hivatalos köz
lönyében közhírré tétetni és kihirdetés után a 
Nagyméltóságu Belügyminiszter úrhoz leiter
jesztetni rendeltetik.

Kmft.
Jegyzetté : Kiadta:

Thuránszky László, Thuránszky László,
I. al. tb. főjegyző. tb- föipgyzö-

Zemplénvármegye bizottságának ^02 ev? 
'ebruár hó 18-án tartott közgyűléséről felveti 

jegyzőkönyv.
33-/593,27653. kgy. sz. és; 4040. sz. Olvas

atott az állandó választmány határozati javas- 
ata. meíylyel a múlt évi december ho ,3-an 
ártott*közgyűlésben 593/27653. szám alatt kelt 
Határozatra a zemplénmegyei kozhorhaz ugye
VOnaATÓáCdokavátosztmány határozati javas
latának elfogadásával a törvényhatósági bizottság 
. Sátoral a Ujhelyben Hübner Jenő műépítész 
tervt szerint építendő közkórház építési es fe
lelés? költségeire az elabb.akban knnutat tt
^"onl^e^Wéteteregyhangu- 

ezen kölcsön fedezésére-a je-
enleg fenálló 2°/»-°?/is„z/t0^e1^ ®on,f Lorozási 
;SVmeüett - a/l883. évi XV t. c. 9. §-ában

Kátrány
mázsánként 6 koronáért kap
ható az első s.-a.-ujhelyi petro 
leum finomító részvenytarsa- 

ságnál.
i

Jtoröókat
használt petroleumosat, olajosat, 
kátrányosat vásárol a legmaga
sabb napiár mellett az első sá
toraljaújhelyi petréleum-finomito 

részvénytársaság.

madásra kötelezett vállalatok és egyletek adója 
bányaadó, tőkekamat és járadékadó címén 
fizetett egyenes állami adók után l°/o-os 50 évre 
szóló vármegyei pótadót Bernáth Aladár, Dongó 
Gy. Géza, Görgey Géza, Matolay Béla, Prihoda 
Etele, Somogyi Bertalan, Beck Vilmos, Bogyay 
Zsigmond, Czibur Bertalan, Dókus László, Fe
jes István, Ferenczy Elek dr.. Fuchs Jenő, Gör
gey Gyula, Görgey Pál, Guttman Mór, Haas 
Lipót, Hönsch Dezső, Jelenek Adám, Kádár 
Gyula, Katinszky Géza, Kincsessy Péter, Kun 
Frigyes, Malonyay Ferenc, Meczner Béla, Mol
nár István, Moskovits Ignác id., Nemthy József, 
Nyeviczkey Pál, Nyomárkay Ödön dr.. Öl áh Ist
ván, Pfeiffer Gyula, Reichard Mór, Róse Józset, 
Rosenthal Sándor dr., Schőn Vilmos ^ dr., 
Schvartz Farkas, ’Sennyey Miklós báró, Szől- 
lősi Artur, Thuránszky Tihamér, Widder Gyula, 
Zékány József, Zinner Henrik, Bart.hos Boldi
zsár, Bárczy Balázs, Demeter János, Dókus 
Gyula, Éhlert Gyula, Engel Jakab dr., Füzes- 
séry Tamás, Haidinger István, Hericz Sándor, 
Horváth József ifj., Lehóczky Endre, Matyaczko 
György, Mauks Endre, Matolai Etele, Miklóssy 
István, Mizsák István, Nemes Sándor, Novak 
István dr, Rigán Mihály, Staut József, Stefán
csik József, Thuránszky László, Várlaky Sán
dor és Zsemberi János bizottsági tagok „Igen* D * K * 11 
szavazatával — tehát 67 szavazattal egyhangú
lag megszavazta.

Jóváhagyta továbbá a törvényhatósági bi
zottság a Hübner Jenő műépítész 630,000 kor. 
építési és belfelszerelési, valamint tervezési mun- 
kadijjal elő költségeit terv vázlatát és hozzávető
leges költségelőirányzatát és ezen határozatával 
— e határozatnak, valamint a műszaki munká
latoknak jóváhagyása végett — a nagyméltóságu 
belugyministeriúmhoz felterjeszti.

Utasítja és meghatalmazza végül a vár
megye bizottsága az alispánt, hogy az 50 évre 
felveendő 140,000 korona kölcsön összeg meg
szerzése céljából a kölcsön üzletet a legelőnyö- 
tebb ajánlatot tevő belföldi pénzintézettel kösse 
meg, a kötvényt állítsa ki, írja alá, mutassa be 
jóváhagyás végett a vármegye bizottságának es 
a kölcsön összeget vegye fel és nyugtatványozza.

Az 1 %> os vármegyei pótadó iránti intéz
kedésnél pedig a következő költségfedezet vé
tetett alapul: . , . .

A Hübner Jenő műépítész terve szerint
építendő, az 1899. évi 138/14276. sz. a. kelt 
határozattal felépittetni elhatározott kozkorhnz 
építési és felszerelési költségeinek bevehető le-

a) a vármegye 1 °/„-os pótadójában évi 19,500 K
b) 150 beteg után évi 54750 ápolási
napra a nagyméltóságu belügyminis- 
terium 1901 évi 28862/VI. számú 
hozzájárulása alapján beveendő 32 fii- 
lérres tagdíjemelésben........................ <,o*un.

500/11. 902. Körösvények.
I.

A sátoralja-ujhelyi sorozó járás területén 1881. 
évben született,teljesen ismeretlen hadkötelesek 

névjegyzeke.
Szalaga Ferenc, Kováts István, Fekete Jó

zsef, Svárni Pál, Farkas András, Polyak András, 
Bodnár András és Zambovits András

Nyomozat és eredmény esetén értesítés vé
gett van szerencsém közslni.

Sátoralja-Ujhely, 1902. február 12.
Barthos, főszolgabíró.

II.
A 168/11. 902. számhoz.
A sztropkai járás területén összeirt teljesen 

ismeretlen hadkötelesek névjegyzeke. 
Kacsmaróv József Felső-Sitnyieze, Havrán 

Mihály és Boreg Tamás Mi kova 1879. évbeli - 
Maczkó Károly, Bodzas, Hnm Mihály Pritulyan 
és Barancsik Mihály A.-X ladicsa 1880. evbeli, ^ 
Goroly János Lomna, Vook János bztropko es 
Bárány András Piszkorócz 18bl. evbeli szüle- 
tésiiek.

Sztropkón, 1902. február 8. ,
Bárczy, főszolgabíró. _

Heti naptár.
Vasárnap,
Hétfőn,
Kedden,
Szerdán,
Csütörtökön,
Pénteken,
Szombaton,

febr. 23. 
febr. 24. 
febr. 25. 
febr. 26. 
febr. 27. 
febr. 28. 
márc. 1.

D. Péter.
Mátyás
Viktor. Géza
Sándor
Leander
Román
Albin

Összesen 37,020 K.
mely összeg tehát hozzávetőleg 7 40,000 korona 
építkezésre, leiszerelésre es az építész munka- 
díjaira, 110.000 korona árfolyam kulombozetre s 
interkaláris kamatvesztességre iranyoztatik elő 

Ézen határozat felsőbb jóváhagyás yéeett 
az építkezésre vonatkozó tervekkel es költség
előirányzattal a nagyméltóságu bel'lg(™^)lsí)tnA 
úrhoz íelterjesztetik s az alispánnak a 140,000 
korona kölcsön üzlet iránti intézkedés es a já- 
rásVfőszolgabiráknak és Sátora ja-Ujhely varos 
polgármesterének szabályszerű kihirdetés \egett 
kiadatott.

Kmft. .
Jegyzetté: Kiadta -

Prihoda Etele, Dókus Gyula,
III-ad aljogyzó. ,6jegyZ '

sxervesztő póstaja..
T. munkatársaimnak, kik a Zemplén 

szerkesztésében engemet tizenöt és fel ev {olya
sán támogatni s ekként a lap irc|dalm| szinvo- 
nalát fentartani sőt emelni szíveskedtek . ezen 
az utón is hálás köszönetét mondok A midőn 
érdemes soraikba ezennel visszalepek, hogy to
vábbra is szolgáljam velük együtt a Zemplén 
szellemi érdekeit: utolszor gyakorolom ve ok 
szemben szerkesztői jogomat, hogy t. í. erről a 
helyről nekik üzenek. L tolso üzenetem hozzá 
jók rövidke két szó csupán: Munkára feli ■ 

Névtelen munkatársaimhoz. Mert ilyen 
munkatársai is vannak a lapnak t. í. a betű
szedők. Ő róluk sem szabad megfeledkeznem es 
éppen nem szabad megfeledkeznem a „Zemplén 
derék betűszedőiről, kik bizony nem egyszer 
éjt napallá téve serénykedtek laPunk. kiadá
sának bizony nem könnyű munkája korul. Ezen
felül a rend és pontosság, a lehető hibatlansag is, 
mely a „Zemplénét megjelenéseben jellemezte, az 
ő érdemük, névtelen munkatársaimé, a betűszedő 
személyzeté. Kívánom nekik, hogy bontakozhassa
nak ki a névtelenség homályából tegyenek szert 
mindannyian hirre-névre, mint tettek az idők 
rendjében hires, neves elődeik: az Elzevir-test- 
vérek. Éljenek!

Többeknek. Közlésre már elfogadott, vagy 
méff bírálásra váró kézirataikat átszolgáltattarn a 
Zemplén11 uj szerkesztőségének, mely a f. hó 

95-én már politikai tartalommal megjelenő 
"Zemplénében fog a t. olvasóközönségnek be
mutatkozni. cs.nog verseknek a köitö tollában maradt 
egykét szavát kénytelenek volt csak úgy találomra, koz- 
be-közbe szurogatni.__  ____

Felelős szerkesztő :
Dongó gyárfás Or é z a.

Kiadó-tulajdonos: Éhlert Gyula.

Vasúti menetrend.
Indul UjhelybŐl:

Budapest felé
Reggel gyors v. postával 
Délután személy v.
Délután gyors v. postával 
Este vegyes v. postával

Kassa felé
Reggel személy v. postával 
Délután személy v. postával 
Este személy v. postával

7
12
4
9

7 
1
8

óra 28 perc. 
óra 13 perc. 
óra 02 perc. 
óra 10 perc.

óra 06 perc. 
óra 15 perc. 
óra 32 perc.

Mező-Laborcz felé
Reggel vegyes v. PostáJ,aV 
Délután személy v. postával 
Este személy v.

Csap fele.
Reggel vegyes v. postal
Délután gyors v. Posta™ , 
Délután személy v. postává 
Este gyors v. postával

7 óra 06 perc. 
1 óra 35 perc.
8 óra 32 perc.

7 óra 39 perc.^ 
1 óra 10 perc. 
5 óra 06 perc.
8 óra 46 perc.

Érkezik Ujhelybe:
Budapest felől

Reggel vegyes v. postával
Délután gyors v. postával 
Délután személy v.
Este gyors v. postával

Kassa felől
Reggel személy v. postával 
Délután személy v. postával 
Este vegyes v. postával

Mező-Laborcz felől
Reggel személy v.
Délután személy v. postával 
Este vegyes v. postával

Csap felől.
Reggel gyors v. postával 
Délelőtt személy v. postával 
Délután gyors v. postával 
Este vegyes v. postával

6
12
4
8

7 
2
8

óra 33 perc. 
óra 55 perc. 
óra 39 perc. 
óra 14 perc.

óra 13 perc. 
óra 52 perc, 
óra 31 perc.

7 óra 13 perc. 
3 óra 30 pere.
8 óra 31 perc.

6 óra 54 perc. 
11 óra 53 perc.

3 óra 41 perc.
7 óra 56 perc,

/



H! i r & e t é @ ©
S -A.-Ujhely város polgármesterétől.

2207/902.1.

Versenytárgyalást hirdetmény.
Sátoralja-Ujhely r. t. város 

tulajdonát képező kövezetvám és 
a piaezi helypénz szedési jog a 
folyó 1902. évi junius 1-ső nap
jától kezdődőleg hat egymásután 
kővetkező évre versenytárgyalás 
utján bérbeadatik.

Az évi bér kikiáltási ára 23200 
korona, óvadék a kikiáltási ár 
10%-ka.

A versenytárgyalás megtartá
sának határidejéül folyó évi már- 
czius hó 7-ik napjának délelőtti *
9 óráját a városháza közgyűlésir
termébe kitűzöm, melyre az érde
kelteket azzal hívom meg, hogy 
a versenytárgyalást megelőzőleg 
zárt ajánlatok is beadhatók, a 
melyek azonban csak a szóbeli 
versenytárgyalás után fognak a 
tanács jelenlétében felbontatni.

A versenytárgyalási feltételek 
a kiadóhivatalban a hivatalos 
órák alatt megtekinthetők.

S.-A.-Ujhely, 1902. évi február 
hó 19-én.

Székely Elek,
polgármester.

Bérháztulaj donosoknak 
és földbirtokosoknak

törlesztéses kölcsönt
42% és 50 évre

jutányosán és előnyös feltételek 
mellett közvetít és értesítést ad

Sárkány 3ózsej
Budapest, Váczi-körut 21.

S.-A.-Ujhely város polgármesterétől.

2208/902. I.

Versenytárgyalási hirietmény.
Sátoralja-Ujhely r.-t. város 

tulajdonát képező országos és 
állatfelhajtásos heti vásárok hely
pénz szedési joga a folyó 1902. 
évi junius 1-ső napjától kezdő
dőleg hat egymásután következő 
évre versenytárgyalás utján bér
beadatik.

az évi bér kikiáltási ára 4500 
korona, óvadék a kikiáltási ár 
10%-ka.

A versenytárgyalás megtar
tásának határidejéül folyó évi 
márczius hó 7-ik napjának dél
előtti 9 óráját a városháza tanács 
termébe kitűzöm, melyre az érde
kelteket azzal hívom meg, hogy 
a versenytárgyalást megelőző
leg zárt ajánlatok is beadhatók, 
a melyek azonban csak a szó
beli versenytárgyalás után fog
nak a tanács jelenlétében fel
bontatni.

A versenytárgyalási feltételek 
a kiadóhivatalban a hivatalos 
órák alatt megtekinthetők.

S.-A.-Ujhely, 1902. febr. 19-én.
Székely Elek, 

polgármester.

1328/902. polg. szám.

Hirdetmény.
A sátoralja-ujhelyi kir. törvényszék 

felszólítja mindazokat, akik dr. Kovaliczky 
Elek volt homonnai, jelenleg s.-a.-ujhelyi 
kir. közjegyzőnek a homonnai kir. köz
jegyzői állásra vonatkozó biztosítása, a 
mely a Pesti magyar kereskedelmi bank 
1194 és 1195. számú egyenként 500 frt 
névértékű 4V2%-os községi kötvényeiből 
valamint a 49528. sz. 1000 frt névértékű 
magyar regále kártalanítási kötvény bői, és 
szelvényeiből, valamint a 49,528. számú 
1000 frt névértékű magyar regále kárta
lanítási kötvényből és szelvényeiből áll, az 
1886. évi VII. t.-cz. 40. §-ánál fogva tör
vényes záloggal bírnak, hogy követelései
ket három hó alatt jelentsék be, mert 
különben azok tekintetbe vétele nélkül fog 
a kir. törvszék kiadása iránt intézkedni.

S.-A.-Ujhelyben, a kir. törvényszéknek 
1902. február 4-én tartott üléséről.

Gedeon,
jegyző.

Fornszek,
elnök.

2 méter hosszúságban :
I- ső rendi! hegyezett.............................. ezre 44 kor.
I-ső rendű hegyezetlen......................... ezre 40 kor.

II- od rendi! hegyezetlen kihányás . . ezre 30 kor.

Az első rendűek 3—4—5—6 -7 centm. vastagak a 
vékonyabb végükön. — A másodrendüek pedig l1/,, 
l»/4—2-21/*—21/2-2’/4—3 centm. vastagok szintén a 
vékonyabb végükön. — A karók szárazuk és szépek.

Megrendelhető :

Hosszufalusy Andornál
Borsod-N y éken.

Az árak a putnoki állomáson kocsiba rakva értendők.

Eladó bikák.
Tüdőgümőkór (tuberkulózis) ellen be

oltott, telivér simenthali faj apától 
származó, 4 darab szép, jól fejlett bika 
eladó : Wiczmándy Ödön butkai gaz
daságában. — A bikák közzül a legidősebb 
20 hónapos, a legfiatalabb 14 hónapos.

83 és 105/902. ségr. szám.

jLrveróei lilrd.etmén3r.
Alólirt bírósági végrehajtó az 1881. évi LX. t.-cz. 102. 

§-a értelmében ezennel közhírré teszi, hogy a s.-a.-ujhelyi 
kir. járásbíróság 1900. évi V. II. 646/1., 1901. évi V. II. 
690/1. és 1902. évi V. II. 4/1. sz. végzése következtében Dr. 
Ganczfried Bertalan és Dr. Haas Barnát ügyvédek által kép
viselt Weiser Ede, Titko András és s. a.-ujhelyi polg. tak. 
pénztár javára Schmidko Lajos és t. lasztóczi lakosok ellen 
207 k. 84 fill., 2600 k. és 55 kor . s jár. erejéig 1900. októ
ber 9., 1901. november 30. és 1902. január 11-én foganatosí
tott kielégítési végrehajtás utján le- és felülfoglalt és 3157 
koronára becsült következő ingóságok, u. m.: Schmidko Lajo - 
nál gőzmozgonyok, cséplőgép, hévér, fúrógép, borja, fecskéi d\ 
szóró rosta stb. nyilvános árverésen eladatnak.

Mely árverésnek a s.-a.-ujhelyi kir. járásbíróság 1901. 
évi V. II. 590/2., 1902. évi V. II. 4. és 33/2. számú végzése 
folytán 2862 korona 84 fillér tőkekövetelés ennek esedékessé 
vált 5 és 6°/o kamatai 1/3 ”/o váltódij és eddig összesen 227 
kor. 25 fillérben biróilag mar megállapított költségek erejéig 
Lasztóczon alperes lakásán 1902. óvi márczius hó 6-ik 
napjának d. e. 11 órakor és Egri Andrásnál úgynevezett pap
malomban leendő eszközlésére 1902. évi márczius hó 
6-ik napjának d. e. 9 órája határidőül kitüzetik és ahhoz a 
venni szándékozók oly megjegyzéssel hivatnak meg, hogy az 
érintett ingóságok az 1881. évi LX. t.-cz. 107. és 108. §-a értel
mében készpénzfizetés mellett, a legtöbbet Ígérőnek szükség 
esetén becsáron alul is elfognak adatni.

Amennyiben, az elárverezendő ingóságokat mások is le- 
és felülfoglaltatták és azokra kielégítési jogot nyertek volna, 
ezen árverést az 1881. évi LX. t.-cz 102. Ij-a értőimében ezek 
javára is elrendeltetik.

Kelt S.-A. Ujhelyben, 1902. évi február hó 15. napján.
Tomasovazky Lajos,

kir. bir. végrehajtó.

Hr gyaőfe öisefc
magas jutalék mellett keres a 22 év óta 
fennálló C. Klemt-féle rolletta-gyár 
Braunauban (Csehország). A czég kellő jó 
működés és refenenciák* mellett az utazók
nak privát felek meglátogatásához szük
séges engedélyt is kieszközöl

Szemorvos
Dr. VAJDA GÉZA

MISKOLCZ.

A város kertészetében
mindenféle

jutányos áron kaphatók.
Tudakozódhatni TISKA KÁROLY városi 

kertésznél, Dianna.

56,1902. végr. sz.

Árverési hirdetmény.
Alulirt bírósági végrehajtó az 1881. évi LX. t.-cz. 

102. §-a értelmében ezennel közhírré teszi, hogy a miskolczi 
kir. törvszék 1901. évi sz. végzései következtében Dr. Hol
lander Gusztáv ügyvéd által képviselt a miskolczi hitelin
tézet javára Krajnyák Géza és neje ellen 230 korona « jár. 
erejéig 1902. évi január hó 10-én foganatosított kielégítési 
végrehajtás utján felülfoglalt és 2180 koronára becsült követ
kező ingóságok u. m.; lovak, szekerek és szarvasmarhák stb. 
n) ilvános árverésen eladatnak.

Mely árverésnek a tokaji kir. járásbíróság 1901. évi V. 
519/2. számú végzésé folytán 230 kor. tőkekövetelés, ennek 
1901. évi november hő 6-ik napjától járó 6% kamatai l/3 °/t 
váltó, 10 k. 25 f. ovásdij és eddig összesen 83 kor. 40 fillér
ben biróilag már megállapított költségek erejéig Tokajban 
Krajnyák Géza es neje lakásán leendő eszközlésére 1902. 
tn.sLrCzi.US hó 3-ik napjának d. u. 3 órája határidőül ki
tüzetik és ahhoz a venni szándékozók oly megjegyzéssel hivat
nak meg, hogy az érintett ingóságok az 1881. évi LX. t.-cz. 107. 
és 108. tj-a értelmében készpénzfizetés mellett a legtöbbet ígé
rőnek becsáron alul is elfognak adatni.

Amennyiben az elárverezendő ingóságokat mások is le- 
és és felülfoglaltatták és azokra kielégítési jogot nyertek volna 
ezen árverés az 1881. évi LX. t.-cz. 120. § a értelmében ezek 
javára is elrendeltetik.

Kelt Tokajban, 1902. évi február hó 12-én.
Faragó József, kir. bir. végi ehajtó.

56/902. V. sz.

Árverési hirdetmény.
Alulírott bírósági végrehajtó az 1881. évi 60. t. ez. 

102. >j-a értelmében ezennel közhírré teszi, hogy a miskolczi 
kir. törvényszéknek 1901. évi 12361. számú végzése követ
keztében Dr. Hollander Gusztáv ügyvéd által képviselt a 
miskolczi hitelintézet javára Kunk Herman ellen 230 kor. s 
s jár. erejéig 1902. évi január hó 10-én foganatosított kielégí
tési végrehajtás utján lefoglalt és 1200 koronára becsült kö
vetkező ingósánok u, m. : szarvasmirhák nyilvános árverésen 
eladatuak.

Mely árverésen a tokaji kir. járásbíróság 1901. évi 
V. 519/2. számú végzése folytán 230 kor. tőkekövetelés, ennek 
1901. évi november hó 6-ik napjától járó 6°/0 kamatai 1/í % 
váltó, 10 k. 25 f. óvásdij ós eddig összesen 83 kor. 40 fillér
ben biróilag már magállapitott költségek erejéig Tokajban 
Funk Herman lakásán leendő eszközlésére 1902. évi máx- 
czius hó 3-ik napjának d. U. 4 Órája határidőül kittt- 
zetik és ahhoz venni szándékozók oly megjegyzéssel hivat
nak meg, hogy az érintett ingóságok az 1881. évi 60 t. ez. 
107. és 108. tj-a értelmében készpénz fizetés mellett a leg
többet Ígérőnek becsáron alul is el fognak adatni.

Amennyiben az elárveiezendő ingóságokat mások is le 
és felül foglaltatták jelen árverés az 1881. évi LX. t.-cz. 120. 
tj-a értelmében ezek javára is elrendeltetik.

Kelt Tokajban, 1902. február hó 12-én.

Faragó József,
kir. bir. végrehajtó.

Tk, 5519/1901. sz.

Árverési hirdetményi kivonat.
A kir.-helmeczi kir. járásbíróság mint telekkönyvi ható 

ság közhírré teszi, hogy a kir. kincstár végrehajtatónak Illés 
(István) Ferencz, illetve jogutódai végrehajtást szenvedő elleni 
143 korona 16 fillér tőkekövetelés és jár. iránti végrehajtási 
ügyében a s.-a.-ujhelyi kir. törvszék (a kir.-helmeczi kir. járás
bíróság) területén lévő Kis-Géresen fekvő a kis-géresi 176. sz. 
tjkvbeo A. I. 181, 553, 586, 848, 930, 980, 1283, 1532, 
1762, 1851, 2252. hr. sz. irt és Illés István, Ferencz nevéről 
B. 3—7 sorsz. a. időközben Illés István, Illés István, Illés 
János, I lés Ferencz, Illés Erzsébet, Öcs ii Jánosné nevén álló 
Ya birtok jutalékra 970 koronában,

a kis-géresi 176 sz. tjkvből időközben a kis-géresi 581. 
*z. tjkvben átvitt 345 hr. sz. irt s nemcsak B. 2. sorsz. alatt 
Illés István Ferencz nevéről időközben B. 4. sorsz. alatt özv. 
Illés Ferenczné (barna) szül. Miklós Borbála, hanem B. 1 sor
szám a. Illés István, András és B. 2. sorsz. alatt Illés József 
nevén álló egész ingatlanra az 1881. évi 60. t.-cz. 166. §-a 
értelmében 120 koronában ; az 580. sz. tjkvben átvitt s 2020 
hr. sz. a. irt s nemcsak B. 2. sorsz. a. Illés István, Ferencz 
nevéről időközben B. 4—5. sorsz. a. Balási András és Balási 
István nevén álló, hanem a B. 1 sorsz. a. Illés István, András 
es B. 3. sorsz. a. Illés József nevén álló egész pinezére az 
1881. évi 60. t.-cz. 156. §-a értelmében 60 koronában ezen
nel megállapított kikiáltási árban az árverést elrendelte, ét 
hogy a fennebb megjelölt ingatlan az 1902. évi márczius 
hó 11-ik napján délelőtt 9 órakor Kis-Géres község birá- 
járiak házánál megtartandó nyilvános árverésen a megállapított 
kikiáltási áron alól is eladatni fognak.

Árverezni szándékozók tartoznak az ingatlanok becsárá
nak 10°/o-át, 97 kor., illetve 12 kor., illetőleg 6 kor.-t készpénz
ben vagy az 1881. évi LX-ik t.-c. 42. §-ában jelzett árfolyam
mal számított és az 1881. évi nov. hó 1-én 3333. szám alatt kelt 
igazságügyministeri rendelet 8. §-ában kijelölt óvadékképes 
értékpapírban a kiküldött kezéhez letenni avagy az 1881. LX. 
t. ez. 170. tj-a értelmében a bánatpénznek a bíróságnál élőiét 
ges elhelyezéséről kiállított szabályszerű elismervényt átszol
gáltatni.

Kelt Kir.-Helmeczen, a kir. járásbíróság mint telek
könyvi hatóságnál 1901. évi deczember hó 30-án.

Bodnár kir, jirásbiró,



Sirástéss ís.

S.-A.-Ujhely város polgármesterétől. 

2207/902.1.

Versenytárgyalási hirdetmény.
Sátoralja-Ujhely r. t. város 

tulajdonát képező kövezetvám és 
a piaczi helypénz szedési jog a 
folyó 1902. évi junius 1-ső nap
jától kezdődőleg hat egymásután 
kővetkező évre versenytárgyalás 
utján bérbeadatik.

Az évi bér kikiáltási ára 23200 
korona, óvadék a kikiáltási ar 
10°/o-ka.

A versenytárgyalás megtartá
sának határidejéül folyó évi már- 
czius hó 7-ik napjának délelőtti - 
9 óráját a városháza közgyűlési * 
termébe kitűzöm, melyre az érde
kelteket azzal hívom meg, hogy 
a versenytárgyalást megelőzőleg 
zárt ajánlatok is beadhatók, a 
melyek azonban csak a szóbeli 
versenytárgyalás után fognak a 
tanács jelenlétében felbontatni.

A versenytárgyalási feltételek 
a kiadóhivatalban a hivatalos 
órák alatt megtekinthetők.

S.-A.-Ujhely, 1902. évi február 
hó 19-én.

Székely Elek,
polgármester.

é
Bérháztulaj donosoknak 

és földbirtokosoknak

törlesztéses kölcsönt
42‘j., és 50 évre

jutányosán és előnyös feltételek 
mellett közvetít és értesítést ad

Sárkány 3ózsef
Budapest, Váczi-körut 21.

S.-A.-Ujhely város polgármesterétől.

2208/902. I.

Versenytárgyalási hirdetmény.
Sátoralja-Ujhely r.-t. város 

tulajdonát képező országos és 
állatfelhajtásos heti vásárok hely
pénz szedési joga a folyó 1902. 
évi junius 1-ső napjától kezdő
dőleg hat egymásután következő 
évre versenytárgyalás utján bér
beadatik.

az évi bér kikiáltási ára 4500 
korona, óvadék a kikiáltási ár 
10%-ka.

A versenytárgyalás megtar
tásának határidejéül folyó évi 
márczius hó 7-ik napjának dél
előtti 9 óráját a városháza tanács 
termébe kitűzöm, melyre az érde
kelteket azzal hívom meg, hogy 
a versenytárgyalást megelőző
leg zárt ajánlatok is beadhatók, 
a melyek azonban csak a szó
beli versenytárgyalás után fog
nak a tanács jelenlétében fel
bontatni.

A versenytárgyalási feltételek 
a kiadóhivatalban a hivatalos 
órák alatt megtekinthetők.

S.-A.-Ujhely, 1902. febr. 19-én.
Székely Elek, 

polgármester,

1328/902. polg. szám.

Hirdetmény.
A sátoraija-ujlielyi kir. törvényszék 

felszólítja mindazokat, akik dr. Kovaliczky 
Elek volt homonnai, jelenleg s.-a.-ujhelyi 
kir. közjegyzőnek a homonnai kir. köz
jegyzői állásra vonatkozó biztosítása, a 
mely a Pesti magyar kereskedelmi bank 
1194 és 1195. számú egyenként 500 “J 
névértékű 4V2°/o-os községi kötvényeiből 
valamint a 49528. sz. 1000 frt névértékű 
magyar regále kártalanítási kötvényből, e& 
szelvényeiből, valamint a 49,528. számú 
1000 frt névértékű magyar regále kárta
lanítási kötvényből és szelvényeiből áll, az 
1886. évi VII. t.-cz. 40. §-ánál fogva tör
vényes záloggal bírnak, hogy követelései
ket három hó alatt jelentsék be, mert 
különben azok tekintetbe vétele nélkül fog 
a kir. törvszék kiadása iránt intézkedni.

S.-A.-Ujhelyben, a kir. törvényszéknek 
1902. február 4-én tartott üléséről.

Gedeon,
jegyző.

Fomszek,
elnök.

Gömbölyű tölgy szőlőkarók
2 méter hosszúságban :

I- ső rendi! hegyezett..............................ezre 44 kor.
I-ső rendű hegyezetlen......................... ezre 40 kor.

II- od rendi! hegyezetlen kihányás . . ezre 30 kor.

Az első rendűek 3—4—5—6 -7 centm. vastagak a 
vékonyabb végükön. — A másodrendüek pedig l1/,, 
l*/4—2 — 21/,—2V2—2’/*—3 centm. vastagok szintén a 
vékonyabb végükön. — A karók szárazak és szépek.

Megrendelhető :

Hossiufalusy Andornál
Borsod-Nyéken.

Az árak a putnoki állomáson kocsiba rakva értendők.

Eladó bikák.
Tüdőgümőkór (tuberkulózis) ellen be

oltott, telivér simenthali faj apától 
származó, 4 darab szép, jól fejlett bika 
eladó : Wiczmándy Ödön butkai gaz
daságában. — A bikák közzül a legidősebb 
20 hónapos, a legfiatalabb 14 hónapos.

83 és 105/902. \égr. szám.

.Árverési hirdetmény.
Alólirt bírósági végrehajtó az 1881. évi LX. t.-cz. 102. 

§-a értelmében ezennel közhírré teszi, hogy a s.-a.-ujhelyi 
kir. járásbíróság 1900. évi V. II. 646/1., 1901. évi V. II. 
690/1. és 1902. évi V. II. 4/1. sz. végzése következtében Dr. 
Ganczfried Bertalan és Dr. Haas Barnát ügyvédek által kép
viselt Weiser Ede, Titko András és s. a.-ujhelyi polg. tak. 
pénztár javára Schmidko Lajos és t. lasztóczi lakosok ellen 
207 k. 84 fill., 2600 k. és 55 kor . s jár. erejéig 1900. októ
ber 9., 1901. november 30. és 1902. január 11-én foganatosí
tott kielégítési végrehajtás utján le- és felülfoglalt és 3157 
koronára becsült következő ingóságok, u. m.; Schmidko Lajo - 
nál gőzmozgonyok, cséplőgép, hévér, fúrógép, borja, fecskéi d’, 
szóró rosta stb. nyilvános árverésen eladatnak.

Mely árverésnek a s.-a.-ujhelyi kir. járásbíróság 1901. 
évi V. II. 590/2., 1902. évi V. II. 4. és 33/2. számú végzése 
folytán 2862 korona 84 fillér tőkekövetelés ennek esedékessé 
vált 5 és 6% kamatai 1/3 °/o váltódij és eddig összesen 227 
kor. 25 dlérben biróilag mar megállapított költségek erejéig 
Lasztóczon alperes lakásán 1902. évi márczius hó 6-ik 
napjának d. e. 11 órakor és Egri Andrásnál úgynevezett pap
malomban leendő eszközlésére 1902. évi márczius hó 
6-ik napjának d. e. 9 órája határidőül kitüzetik és ahhoz a 
venni szándékozók oly megjegyzéssel hivatnak meg, hogy az 
érintett ingóságok az 1881. évi LX. t.-cz. 107. és 108. §-a értel
mében készpénzfizetés mellett, a legtöbbet Ígérőnek szükség 
esetén becsáron alul is elfognak adatni.

Amennyiben, az elárverezendő ingóságokat mások is le- 
és felülfoglaltatták és azokra kielégítési jogot nyertek volna, 
ezen árverést az 1881. évi LX. t.-cz 102. Ij-a értelmében ezek 
javára is elrendeltetik.

Kelt S.-A. Ujhelyben, 1902. évi február hó 16. napján.
Tomasovssky Lajos,

kir. bir. végrehajtó.

TJ gyökök ©Ss©fe

magas jutalék mellett keres a 22 év óta 
fennálló C. Klemt-féle rolletta-gyár 
Braunauban (Csehország). A czég kellő jó 
működés és refenenciák* mellett az utazók
nak privát felek meglátogatásához szük
séges engedélyt is kieszközöl,

Szemorvos
Dr. VAJDA GÉZA

MISKOLCZ

A város kertészetében
mindenféle

lisziMoyet fis ráiioii rámol
jutányos áron kaphatók. 

Tudakozódhatni TIKKÁ KÁKOLY városi 
kertésznél, Dianna.

66z 1902. végr. sz.

Árverési hirdetmény.
Alulirt bírósági végrehajtó az 1881. évi LX. t.-cz. 

102. §-a értelmében ezennel közhírré teszi, hogy a miskolezi 
kir. törvszék 1901. évi sz. végzései következtében Dr. Hol
lander Gusztáv ügyvéd által képviselt a miskolezi hitelin
tézet javára Krajnyák Géza és neje ellen 230 korona ■ jár. 
erejéig 1902. évi január hó 10-én foganatosított kielégítési 
végrehajtás utján felülfoglalt és 2180 koronára becsült követ
kező ingóságok u. m.; lovak, szekerek és szarvasmarhák stb. 
nyilvános árverésen eladatnak.

Mely árverésnek a tokaji kir. járásbíróság 1901. évi V. 
519/2. számú végzése folytán 230 kor. tőkekövetelés, ennek 
1901. évi november hő 6-ik napjától járó 6% kamatai l/3 °/§ 
váltó, 10 k. 25 f. övásdij és eddig összesen 83 kor. 40 fillér
ben biróilag már megállapított költségek erejéig Tokajban 
Krajnyák Géza es neje lakásán leendő eszközlésére 1902. 
márczius hó 3-ik napjának d. u. 3 órája határidőül ki
tüzetik és ahhoz a venni szándékozók oly megjegyzéssel hivat
nak meg, hogy az érintett ingóságok az 1881. évi LX. t.-cz. 107. 
és 108. íj-a értelmében készpénzfizetés mellett a legtöbbet Ígé
rőnek becsáron alul is elfognak adatni.

Amennyiben az elárverezendő ingóságokat mások is lc- 
és és felülfoglaltatták és azokra kielégítési jogot nyertek volna 
ezen árverés az 1881. évi LX. t.-cz. 120. § a értelmében ezek 
javára is elrendeltetik.

Kelt Tokajban, 1902. évi február hó 12-én.
Faragó József, kir. bir. végi ehajtó.

56/902. V. sz.

Árverési hirdetmény.
Alulírott bírósági végrehajtó az 1881. évi 60. t. ez. 

102. Ij-a értelmében ezennel közhírré teszi, hogy a miskolezi 
kir. törvényszéknek 1901. évi 12361. számú végzése követ
keztében Dr. Hollánder Gusztáv ügyvéd által képviselt a 
miskolezi hitelintézet javára Funk Herman ellen 230 kor. s 
s jár. erejéig 1902. évi január hó 10-én foganatosított kielégí
tési végrehajtás utján lefoglalt és 1200 koronára becsült kö
vetkező ingösánok u, m. : szarvasmirhák nyilvános árverésen 
eladatnak.

Mely árverésen a tokaji kir. járásbíróság 1901. évi 
V. 519/2. számú végzése folytán 230 kor. tőkekövetelés, ennek 
1901. évi november hő 6-ik napjától járó 6°/0 kamatai 1/s % 
váltó, 10 k. 25 f. óvásdij és eddig összesen 83 kor. 40 fillér
ben biróilag már magállapitolt költségek erejéig Tokajban 
Funk Herman lakásán leendő eszközlésére 1902. évi már
czius hó 3-ik napjának d. U. 4 órája határidőül kittt- 
zetik és abhoz venni szándékozók oly megjegyzéssel hivat
nak meg, hogy az érintett ingóságok az 1881. évi 60 t. ez. 
107. és 108. <j-a értelmében készpénz fizetés mellett a leg
többet Ígérőnek becsáron alul is el fognak adatni.

Amennyiben az elárvetezendő ingóságokat mások is le 
és felülfoglaltatták jelen árverés az 1881. évi LX. t.-cz. 120. 
Ij-a értelmében ezek javára is elrendeltetik.

Kelt Tokajban, 1902. február hó 12-én.

Faragó József,
kir. bir. végrehíijtó.

Tk. 5519/1901. sz.

Árverési hirdetményt kivonat.
A kir.-belmeczi kir. járásbíróság mint telekkönyvi ható 

ság közhírré teszi, hogy a kir. kincstár végrehajtatónak Illés 
(István) Ferencz, illetve jogutódai végrehajtást szenvedő elleni 
143 korona 16 fillér tőkekövetelés és jár. iránti végrehajtási 
ügyében a s.-a.-ujhelyi kir. törvszék (a kir.-helmeczi kir. járás
bíróság) területén lévő Kis-Géresen fekvő a kis-géresi 176. sz. 
tjkvbeo A. I. 181, 553, 586, 848, 930, 980, 1283, 1532, 
1762, 1851, 2252. hr. sz. irt és Illés István, Ferencz nevéről 
B. 3—7 sorsz. a. időközben Illés István, Illés István, Illés 
János, I lés Ferencz, Illés Erzsébet, Öcs ti Jánosné nevén álló 
Va birtok jutalékra 970 koronában,

a kis-géresi 176 sz. tjkvből időközben a kis-géresi 581. 
sz. tjkvben átvitt 345 hr. sz. irt s nemcsak B. 2. sorsz. alatt 
Illés István Ferencz nevéről időközben B. 4. sorsz. alatt özv. 
Illés Fercnczné (barna) szül. Miklós Borbála, hanem B. 1 sor
szám a. Illés István, András és B. 2. sorsz. alatt Illés József 
nevén álló egész ingatlanra az 1881. évi 60. t.-cz. 156. §-a 
értelmében 120 koronában ; az 580. sz. tjkvben átvitt s 2020 
hr. sz. a. irt s nemcsak B. 2. sorsz. a. Illés István, Ferencz 
nevéről időközben B. 4—5. sorsz. a. Balási András és Balási 
István nevén álló, hanem a B. 1 sorsz. a. Illés István, András 
és B. 3. sorsz. a. Illés József nevén álló egész pinezére az 
1881. évi 60. t.-cz. 156. ij-a értelmében 60 koronában ezen
nel megállapított kikiáltási árban az árverést elrendelte, és 
hogy a fennebb megjelölt ingatlan az 1902. ÓVÍ márczius 
hó ll-ik napján délelőtt 9 órakor Kis-Géres község birá- 
jának házánál megtartandó nyilvános árverésen a megállapított 
kikiáltási áron alól is eladatni fognak.

Árverezni szándékozók tartoznak az ingatlanok becsárá
nak 10°/0-át, 97 kor., illetve 12 kor., illetőleg 6 kor.-t készpénz
ben vagy sz 1881. évi LX-ik t.-c. 42. §-ában jelzett árfolyam
mal számított és az 1881. évi nov. hó 1-én 3333. szám alatt kelt 
igazságügyministeri rendelet 8. §-ában kijelölt óvadékképes 
értékpapírban a kiküldött kezéhez letenni avagy az 1881. LX. 
t. ez. 170. Ij-a értelmében a bánatpénznek a bíróságnál élőiét 
ges elhelyezéséről kiállított szabályszerű elismervényt átszol
gáltatni.

Kelt Kir.-Helmcczen, a kir. járásbíróság mint telek
könyvi hatóságnál 1901. évi deczembcr hó 30-án.

Bodnár kir, jirásbirő,
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Faépítmények.
rothadását, azokon gombaképző
dést legbiztosabban megakadályoz, 
falgombát, falnedvességet legbiz
tosabban kiirt a Bárdos és Brach- 
feld budapesti műszaki nagykeres
kedő czég törvényileg védett

„^rejactor"
gyártmánya
Részletes felvilágo
sítással készséggel 

szolgál

az itteni kizáróla
gos képviselet:

KORNSTEIN IGNACZ
vaskereskedése S.-A.-Ujhely.

r-x-x-x- •x-x-

Czegléden
llnghváry László

300 holdas sifllőtelepe és gyümölcs- 
faiskolájának, valamint borüzletének 

részletes árjegyzéke megjelent s ingyen 
éá bérmentve küldetik. Saját termésű 

2-szer fejtett kitűnő uj bor síi 

18 írttól í elfelé. Hordóval
. szolgálhatok.

Viszonteladók 
kerestetnek.

ÉRTESÍTÉS.

Van szerencsém a n. é. közönség n. b 
tudomására hozni, hogy mindennemű ingat 
lanok vételit — eladását, — bé-beadásár 
avagy bérbevételét a legelőnyösebb felté
telek mellett s a legrövidebb idő alatt 
közvetítem

Jóhirnevü vendéglőmben kitűnő asz
tali bor 40 krtól 44 krig, — továbbá 
valódi hegyaljai szamorodni 1 forint 20 
krtól 1 frt 60 krig kapható.

Weinberger Manó,
S -A-.Ujhelv Korona u.

Főbíró urnák
s általa a Gazda közönségnek.

A Kisvárda vidéki Gazdakör — vásári 
czéllal összekötött, 3 éven keresztül — mindig 
nagyobb s szebb eredménynyel sikerült — ez
úttal már 4-ik évi

f. évi márezius hó 12-ik és 13-ik napjain ren
dezi Kísvárdán, közvetlen a vasút állomás mel
lett fekvő gazdasági majorban.

Ezen kiállítás s vásár rendezésével alkal
mat kívánunk nyújtani Gazdaközönségünknek, 
főleg pedig a községeknek hogy apaállataik be
szerzése végett — ne legyenek kénytelenek — 
mint hajdan községről — községre — tenyész
tőtől tenyésztőhöz járni, — de a kiállításon meg
jelenve — apaállataikat a legjobb tenyészetek
ből ide 200-250 drbban felhajtott állatok közül 
egy helyen egy időben választhassák ki, s min
den költség s közvetítés nélkül — egyidejűleg
— az állami kedvezmény azonali igénybe véte
lével könnyen beszerezhessék.

Ez évi kiállításunkon is képviselve, lesz a 
nagyméltóságu m. kir. Földmivelési Ministerium, 
valamint az állattenyésztési kerületi felügyelő
ségek, kik a községek részére szükséges apaál 
latok beszerzését állami kedvezmény adásával 
több félévi részletfizetés mellett is elősegítik s 
az apaállatok kiválasztásánál segédkeznek, s a 
községi megbízottakat tanácsolják.

A kiállításon állami kedvezmény mellett 
vásárolt tenyész apaállatok, egy évi időtartamra 
díjmentesen biztosíttatnak az állatbiztosító inté
zetnél — a nagyméltóságu Földmivelési Minis
ter ur által, — s amennyiben a kiállítási terü
letről vasúton szállíttatnak — el — kedvezmé
nyes s olcsóbb vasúti szállitásdijban részesitlet- 
nek, márezius 13-án d. u. 2 óráig a kiállítási 
helyiségekből — nem vihetők el.

Községi elöljárók s megbízottak — kik vá
sárolni jönnek — a község pecsétjét is magok
kal hozzák — mert az állami kedvezmény 
igénybe vételénél — az átvételi elösmervényt 
aláírni s megpecsételni kell.

Midőn a fentieket Gazdaközönségünknek,
— főleg pedig a községeknek tudomására ho
zom, — kiállításunkat mint érdekes látnivalót 
tanulmány képpen is szives figyelmükbe aján
lom, a venni szándékozó közönséget pedig fel
kérem, hogy f. évi márezius hó 12-én és 13 án 
Kisvárdán saját érdekükben megjelenni ne mu- 
laszszák el.

A járási főszolgabíró urakat — úgy a köz
ségek t. Elöljáróit arra kérem, szíveskedjenek 
kiállításunkat — a községeknek — a gazdakö
zönségnek, valamint a községben lakó földbir
tokosok, a bérlő uraknak is tudomásokra adni
— s minél szélesebb körben közhírré tenni. 
Belépti dij a kiállításra személyenkiiit 40 fillér.

Esetleges felvilágosítások végett kérem hoz
zám fordulni.

Komoró, 1902. január 25. 
u. p. Fényes-Litke.

a bizottság nevében
Szalánczy Bertalan,

gazdaköri alelnök a kiállítás elnöke.

Egy jó házból való fia
tanonczul felvétetik

KLAUSER EMIL
fűszer-, csemege- és bor üzletében Varannón.

kSívwP'Aj

A Richter-fóle

LINIMENTOM CAPS.COMP.
Horgony ~ Pain - Expeller

egv régi kipróbált hitziszer, a mely már több 
mint 33 év óta megbízható bedörzsölésül al
kalmaztató köszvénynél, csúznál és meghűléseknél.
Intés Silányabb utánzatok miatt _ be vásár- 

■■ láskor óvatosak legyünk és csakis 
eredeti üvegeket dobozokban a „Horgony11 
védjegygyei és a „R;chter“ czégjegyzéssel 
fogadjunk el. — 80 f., 1 k. 40 f. és 2 k. árban 
a legtöbb gyógyszertárban kapható. Főraktár:
Török József, gyógyszerésznél --------
Budapesten.

■* Richter F. Ad. és társa,
C8&8Z. éa Mr. udvari szállítók.«

Rudolstadt.

Szölöoltványok
síokványmiuőségben.

A legkiválóbb 42 bor- és csemege faj okban faj
tisztán, teljes jótállással.

zzELOKERITES.
Gleditsvhia csemeték és magvak.

Uradalmaknak, községeknek három évi törlesztésre
is adatik.

Óriás tövisű, igen gyorsan fejlődő sövénynövény. 
Ez az egyedüli, melyből oly örökös kerítés nevel
hető pár év alatt, rendkívül csekély kiadással, 
melyen nemhogy ember, de semmiféle állat, 
mé°" az apró nyulak sem hatolhatnak át. Minden 
rendeléshez rajzokkal ellátott ültetési és kezelési 
utasítás mellekeltetik. Ezer csemete elég 200 

méterre. — Ara 6 frt.
óriási jövedelmet biztositóUlOCSeineíek. voltánál fogva, ennek te

nyésztése számos gazdaságban az utóbbi idő
ben rendkívül elterjedt.

Színes fénynyomatu föárjegyzék ingyen és bér
mentve küldetik minden rendelési kötelezettség 
nélkül. Az árjegyzésen kívül még egy olyan köny
vet kap ezzel, ki azt címére ingyen és bérmentve 
küldetni kéri, mely nincsen az a ház, vagy csa
lád, ahol annak tartalmát haszonra ne fordíta
nák, városon, falun, pusztán, gazdag vagy sze
gény családnál egyaránt. így még azoknak is 
igen érdekében áll: kik rendelni semmit nem 
akarnak, mert benne számos oly közlemények 
foglaltatnak, melyek mindenkinek nagy szol

gálatot tesznek. Czim:
„Érmelléki első szőlőoltvány-telep11 Nagy 

Gábor Nagy-Kágya, u. p. Székely-hid.

Épületek, Ingóságok, termények
tűzkár elleni biztosítására,

továbbá: élet- és járadék biztosítások felvételére
ajáns-llrozlls: :

az Első Magyar Általános Biztosító Társasági
■ü.gysxölcség©

S.-A.-UJ HELYBEN, a „Zemplén66 kiadóhivatalában.
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rothadását, azokon gombaképző
dést legbiztosabban megakadályoz, 
falgombát, falnedvességet legbiz
tosabban kiirt a Bárdos és Brach- 
feld budapesti műszaki nagykeres
kedő czég törvényileg védett

„^refactor"
gyártmánya
Részletes felvilágo
sítással készséggel 

szolgál

az itteni kizáróla
gos képviselet:

KORNSTEIN IGNÁCZ
vaskereskedése S.-A.-Ujhely.
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Czegléden
linghváry László

300 holdas siőlötelepe és gyümölcs- 
faiskolájának, valamint borüaletének 

részletes árjegyzéke megjelent s ingyen 
éá bérmentve küldetik. Saját termssü 

2-szer fejt.ett kitűnő uj bor : r t 
18 írttól i elfelé. Hordóval 

szolgálhatok, 
viszonteladók 

kerestetnek.

Wr ÉRTESÍTÉS.

Van szerencsém a n. é. közönség n. b. 
tudomására hozni, hogy mindennemű ingat
lanok vételit — eladását, — bé-beadását 
avagy bérbevételét a legelőnyösebb felté
telek mellett s a legrövidebb idő alatí 
közvetítem

Jóhirnevü vendéglőmben kitűnő asz
tali bor 40 krtól 44 krig, — továbbá 
valódi hegyaljai szamorodni 1 forint 20 
krtól 1 frt 60 krig kapható.

Weinberger Manó,
S -A-.Ujhelv Korona n

Főbíró urnák
s általa a Gazda közönségnek.

A Kisvárda vidéki Gazdakör — vásári 
czéllal összekötött, 3 éven keresztül — mindig 
nagyobb s szebb eredménynyel sikerült — ez
úttal már 4-ik évi

n t .0 it

Egy jó házból való fia
tanonczul felvétetik

KLAUSER EMIL
fűszer-, csemege- és bor üzletében Yarannón.

f. évi márczius hó 12-ik és 13-ik napjain ren
dezi Kísvárdán, közvetlen a vasút állomás mel
lett fekvő gazdasági majorban.

Ezen kiállítás s vásár rendezésével alkal
mat kívánunk nyújtani Gazdaközönségünknek, 
főleg pedig a községeknek hogy apaállataik be
szerzése végett — ne legyenek kénytelenek — 
mint hajdan községről — községre — tenyész
tőtől tenyésztőhöz járni, — de a kiállításon meg
jelenve — apaállataikat a legjobb tenyészetek
ből ide 200-250 drbban felhajtott állatok közül 
egy helyen egy időben választhassák ki, s min
den költség s közvetítés nélkül — egyidejűleg 
— az állami kedvezmény azonali igénybe véte
lével könnyen beszerezhessék.

Ez évi kiállításunkon is képviselve, lesz a 
nagyméltóságu m. kir. Földmivelési Ministerium, 
valamint az állattenyésztési kerületi felügyelő
ségek, kik a községek részére szükséges apaál 
latok beszerzését állami kedvezmény adásával 
több félévi részletfizetés mellett is elősegítik s 
az apaállatok kiválasztásánál segédkeznek, s a 
községi megbízottakat tanácsolják.

A kiállításon állami kedvezmény mellett 
vásárolt tenyész apaállatok, egy évi időtartamra 
díjmentesen biztosíttatnak az állatbiztosító inté
zetnél — a nagyméltóságu Földmivelési Minis
ter ur által, — s amennyiben a kiállítási terü
letről vasúton szállíttatnak — el — kedvezmé
nyes s olcsóbb vasúti szállitásdijban részesittet- 
nek, márczius 13-án d. u. 2 óráig a kiállítási 
helyiségekből — nem vihetők el.

Községi elöljárók s megbízottak — kik vá
sárolni jönnek — a község pecsétjét is magok
kal hozzák — mert az állami kedvezmény 
igénybe vételénél — az átvételi elösmervényt 
aláírni s megpecsételni kell.

Midőn a fentieket Gazdaközönségünknek,
— főleg pedig a községeknek tudomására ho
zom, — kiállításunkat mint érdekes látnivalót 
tanulmány képpen is szives figyelmükbe aján
lom, a venni szándékozó közönséget pedig fel
kérem, hogy f. évi márczius hó 12-én és 13 án 
Kisvárdán saját érdekükben megjelenni ne mu- 
laszszák el.

A járási főszolgabíró urakat — úgy a köz
ségek t. Elöljáróit arra kérem, szíveskedjenek 
kiállításunkat — a községeknek — a gazdakö
zönségnek, valamint a községben lakó földbir
tokosok, a bérlő uraknak is tudomásokra adni
— s minél szélesebb körben közhírré tenni. 
Belépti dij a kiállításra személyenkint 40 fillér.

Esetleges felvilágosítások végett kérem hoz
zám fordulni.

Komoró, 1902. január 25. 
u. p. Fényes-Litke.

a bizottság nevében
Szalánczy Bertalan,

gazdaköri alelnök a kiállítás elnöke.

ZlOvívvOvs

A Richter-fóle

LINIMENTUM CAPS.COMP.
Horgony-Pain-Expeller

egv régi kipróbált háziszer, a mely már több 
mint 33 év óta megbízható bedörzsölésűl al
kalmaztató köszvénynél. csúznál és meghűléseknél.
Illtés Silányabb utánzatok miatt bevásár- 

. - fáskor óvatosak legyünk és csakis 
eredeti üvegeket dobozokban a „Horgony1* 
védjegygyei és a „Richter1* cégjegyzéssel 
fogadjunk el. — 80 f.. 1 k. 40 f. és 2 k. árban 
a legtöbb gyógyszertárban kapható. Főraktár:
Török József, gyógyszerésznél --------
Budapesten.

■> Richter F. Ad. és társa,
•* C8&8Z. éa kir. -udvari sz&ilitdk. *4

Rudolstadt.

Szölöoltványok
szokvány minőségben.

A legkiválóbb 42 bor- és csemegefajokban faj
tisztán, teljes jótállással.

ÉLŐKERITÉS.
Clleditschia csemeték és magvak.

Uradalmaknak, községeknek három évi törlesztésre
is adatik.

Óriás tövisű, igen gyorsan fejlődő sövénynövény. 
Ez az egyedüli, melyből oly örökös kerítés nevel
hető pár év alatt, rendkívül csekély kiadással, 
melven nemhogy ember, de semmitéle állat, 
mén- az apró nyulak sem hatolhatnak át. Minden 
rendeléshez rajzokkal ellátott ültetési és kezelési 
utasítás mellekeltetik. Ezer csemete elég 200 

méterre. — Ara 6 frt.
Óriási jövedelmet biztositó 
voltánál fogva, ennek te

nyésztése számos gazdaságban az utóbbi idő
ben rendkívül elterjedt.

Színes fénynyomatu föárjegyzék ingyen és bér
mentve küldetik minden rendelési kötelezettség 
nélkül. Az árjegyzésen kívül még egy olyan köny
vet kap ezzel, ki azt címére ingyen és bérmentve 
küldetni kéri, mely nincsen az a ház, vagy csa
lád, ahol annak tartalmát haszonra ne fordíta
nák, városon, falun, pusztán, gazdag vagy sze
gény családnál egyaránt. így még azoknak is 
igen érdekében áll: kik rendelni semmit nem 
akarnak, mert benne számos oly közlemények 
foglaltatnak, melyek mindenkinek nagy szol

gálatot tesznek. Czim:
„Érmelléki első szőlőoltvány-telep“ Nagy 

Gábor Nagy-Kágya, u. p. Székely-hid.

Diócsemelék.

2 oyy i

Épületek, ingóságok, termények
tűzkár elleni biztosítására,

továbbá: élet- és járadék biztosítások felvételére
ajdxxll^oziils: :

az Első Magyar Általános Biztosító Társaság
keoaKkl©ti ■ü.gy'sa.ö 3s©©§?©

S.-A.-UJHELYBEN, a „Zemplén" kiadóhivatalában.



6B!@EÖ@98S®@BB

Hirdetmény.
Alulirt pénzintézetek ezennel tudomására hozzak be 

tevőiknek, hogv az alulirt intézeteknél elhelyezett betéteik 
után a kamatiábot folyó 1902. évi február hó 22-ik nap
jától kezdve °/o *kal leszállítják.

Sátoralja-ujhelyi Takarékpénztár.
S.-a.-ujhelyi polgári takarékpénztár és hitelegyiet. 

Zemplénmegyei keresk.-, ipar-, termény- és hitelbank.
S.-a.-ujhelyi Népbank mint takarékpénztár.

Központi takarékpénztár mint részvénytársaság.

^

Egy teljesen jó karba lévő gözcséplő garnitúra halá
lozás miatt eladó.

Özv. Farkas Ferenczné Kis-Kovesd.

! ffigjfa eladási Mrieiméiy-
? Gróf Andrássy Dénes hitbizományi uradalma zárt ^

írásbeli ajánlatokkal egybekötött nyilvános szóbeli árve- ^g 
\ rés utján eladja a zemplénvármegyei Nagy-Csebb község $g 
I határában elterülő „Alsó- és Felsö-Chraszt és Rodvindi- ^ 

gáz" nevű urad. erdőreszekben, összesen 06.o? kát holdon ^ 
l tövön álló összes tölgyfamennyiséget. ^g
* a fent említett erdőrészek közül az Alsó- és Felső ^
í Chraszt (62.9? kath. hold) közvetlenül a Bánócz—Dubravai ^
L megyei ut mellett, a bánóczi vasúti állomástól 2 kiló- ^ 

méternyire a Pod-Vindigáz nevű erdőrész pedig (3.io kát. ^ 
hold) az említett vasúti állomástól 6 kilométernyire sik
területen fekszik. ^

Az eladás tárgyát képező tölgyfa állomány 6227 drb. ^g 
^ törzsből áll, melyek fatömeg mientegy 10295 m3 haszon- ^g 
K fára és 7408 ürm. tűzifára becsültetett. A haszonfára ^ 
fc? alkalmas törzsek fatömegének 34%-a 20—50 cm., 66°/o-a ^
S pedig 51—115 cm. mellmagassági átmérőjű. £g
5 A kikiáltási ár : Egyszáznegyvenezer korona, melyen g 
5 alul a fa eladatni nem fog. Bánatpénz: Hétezer korona, gg 
8 A nyilvános szóbeli árverés Nagy-Mihályban (Zem- gg 
ff plénmegye) 1902. évi február hó 24-én d e. 10 órakor ^ 

Dr. Eperjesi Lajos urad. ügyész ur irodájában fog meg- gg 
ö tartatni. A zárt Írásbeli ajánlatok a kellő bánatpénzzel ^ 
ff ellátva 1802. évi február hó 20-ig alulirt uradalmi erdő-

hivatalnál K-H.-Váralján, azontúl pedig legkésőbb a ^ 
S szóbeli árverés megkezdéséig Dr. Eperjesy Lajos urad. g 
ff ügyész urnái N.-Mihályban kettős borítékban lepecsételve ^ 
ő nyújthatók be. Később érkező vagy utóajánlatok, nem- ^ 
^ különben oly ajánlatok is, melyek az eladási feltételek- gg

1 FLEISCHER ÉS TÁRSA
gépgyára, éa vasöntödéé

@.a gáa, 11- gsána.
_______ ~~ Ajánl:Gőzkazánokat

Szesztartályokat,
Viztartál y okát.
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szeszgyár berendezéseket,
OTalomb ©rendezéseket,

m

m
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Szőlőkarók
kaphatók, hasítva és hegyezve tölgyfából 
200 és 230 centimtr. hosszban a tiszaujlaki 
állomásra állítva és vaggonba rakva

Gróf Zselénski uradalmi Erdökeielöségénél
Salánkon. Tiszaujlak mellett.

»%
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nek teljesen meg nem felelnek, nem fogadtatnak el. ^ 
A részletes árverési és szerződési feltételek alulirt ^ 

uradalmi erdőhivatalnál K.-H.-Váralján (vasúti állomás gjg
Rozsnyó, Gömörm.) Sulek Géza ügyvéd ur irodájában ^ 
Budapesten (Albrecht ut 33.) Dr. Eperjesy Lajos ügyvéd ^ 
ur irodájában Nagy-Mihályban és Boldizsár András urad. ^ 
erdőőrnél N.-Csebben megtekinthetők; utóbbi a jelent ^ 
kezőket az eladandó erdőrészekben kalauzolni fogja. ^

K.-H.-Váralján, 1902. január 28. ^

Gróf Andrássy Dénes, S
%
«urad. erdőhivatala.

útiról

DUNKEL V. K.
felsőmagyarhoni első parquett-gyára és gőz/ürésze

KASSÁN.
Ajánlja kitűnő tölgyfából készített, sokszorosan ki

tüntetett

parketáit, úgynevezett BinGrikdít,
tömör és lerakott koczkáit, jutányos árak 
mellett A lerakás kívánatra gyári lerakók 
által a legpontosabban történik.
Raji minták díjmentesei!.

Nagybani kivitel mindenfelé.

jam

1889. évi saját termésű valódi hegyaljai

szamorodni és asszú-bort
üvegenkint is eladok.

Szamorodni 3 K. 20 f. Asszú 6 K. Finomabb asszú 10 K.
literenkint.

könyvkereskedő LŐVY ADOLF S.-Á.-Ujhely.
ÜPsaSsS!

m
FS ..

Tanuld
felvétetik a

„ZEMPLÉN11 könyvnyomdájában
SátoraljaUjhely főtér 9 sz. .

i

Sátorálja-Ujhely, nyomatott a „Zemplén11 gyorssajtóján.


